
• Očekujemo ovakav odaziv i u ljetnom periodu, jer će 
temperature u dvorani biti prilagođene za održavanje 
sportskih aktivnosti – istaknuo je župan Andrović.
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U Suhopolju je održana završna 
konferencija projekta „Centar za 
posjetitelje – Dvorac Janković 
u Suhopolju“, koji predstavlja 
jednu od najznačajnijih inves-
ticija s područja obnove kulturne 
baštine na području Virovitičko-
podravske županije.
Projekt vrijedan 39.767.716,50 
kuna provela je Virovitičko-
podravska županija u suradnji 
s partnerima: Turističkom za-
jednicom Virovitičko-podravske 
županije, Gradski muzejom Vi-
rovitica, Razvojnom agencijom 
VIDRA i Općinom Suhopolje. 
3LHD-a interdisciplinarni arhi-
tektonski ured je autor arhitek-
tonskog projekta obnove.
Sufinanciran je bespovratnim 
sredstvima Europskih struk-
turnih i investicijskih fondova, 
odnosno kroz Europski fond 
za regionalni razvoj. Završnoj 
konferenciji nazočili su brojni 
uzvanici. Uz bivšeg  potpred-
sjednika vlade, ministra poljo-
privrede i župana, aktualnog 
saborskog zastupnika Tomislava 
Tolušića, ravnatelja SAFU-a 
Tomislava Petrica, župana       
Igora Androvića sa suradnici-
ma, načelnika općine Suhopolje 
Sinišu Horvata sa suradnicima, 
završetak projekta uveličali su i 
predstavnici institucija kulture, 
izvođači radova, nadzora te svi 
oni koji su dali obol projektu koji 
je promijenio turističku ponudu 
ne samo Suhopolja, nego i cijele 
Virovitičko-podravske županije. 
VAŽAN ZA CIJELU OPĆINU 
Pritom su obnova i oprema 
kompleksa dvorca i njegova pre-
namjena u Centar za posjetitelje – 
Dvorac Janković samo dio. U ok-
viru projekta izrađena je i Studija 
valorizacije obitelji Janković, 
osmišljen koncept i opremljen 
multimedijalni izložbeni prostor 
Centra s kreativnim laboratori-
jem za kreativne radionice te su 
osigurani prostor i interaktivni 
sadržaji za posjetitelje i lokalnu 
zajednicu. Posjetitelji će tako 
uskoro, kada završno opreman-
je bude dovršeno, imati prilike 
pobliže upoznati obitelj Janković 

kroz multimediju, putem 5D 
kina, prenoćiti u jednoj od 15 
dvokrevetnih soba s „četiri 
zvjezdice“, uživati u izložbama i 
šetnji perivojem koji je također 
dobio novi izgled. 
Na projekt je posebno ponosan 
načelnik Siniša Horvat, koji kaže 
kako je dvorac i njegova povijes-
na uloga duboko ukorijenjena 
u Suhopolje, stoga je i dio grba 
Općine. U prošlosti, „ugostio“ 
je osnovnoškolce i polaznike 

AKTUALNO2 I

• Na projekt je posebno ponosan načelnik Siniša Horvat, koji kaže kako je dvorac i njegova 
povijesna uloga duboko ukorijenjena u Suhopolje, stoga je i dio grba Općine. U prošlosti, 

„ugostio“ je osnovnoškolce i polaznike dječjeg vrtića, a danas ima novu ulogu. 

ODRŽANA ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA “CENTAR ZA POSJETITELJE – DVORAC JANKOVIĆ SUHOPOLJE“

Kulturnu baštinu obogatili modernim sadržajima 
i pretvorili u pravi turistički biser

Tomislav Tolušić Tomislav Petric Siniša HorvatIgor Andrović

Završnoj konferenciji nazočili su brojni uzvanici

dječjeg vrtića, a danas ima novu 
ulogu. 
- Po prvi put Centar otvara svoja 
vrata svima, postaje dostupan, 
pravi centar za posjetitelje sa 
smještajnim kapacitetima, biser 
Virovitičko-podravske županije. 
Siguran sam da će opravdati 
svaku kunu koja je investirana u 
njega, da će ugostiti sve domaće 
i strane goste i svakako  pobu-
diti znatiželju. Dvorac je zaštitni 

znak naše zajednice i njegova ob-
nova promijenila je vizuru cijele 
općine i zato hvala svima koji su 
na projektu sudjelovali, od vizije 
do današnjeg završetka – poručio 
je načelnik Horvat. 
TRANSFORMACIJA PUNA 

IZAZOVA 
Obnova ruševnog dvorca u mod-
eran Centar trajala je pune tri i 
pol godine, od kolovoza 2016. 
do danas. Na tom putu velike 

transformacije bilo je izazova. 
Sama Županija u tom je periodu 
izmijenila tri župana, no svaki je 
prepoznao važnost projekta i na 
njemu ustrajao. Aktualni, Igor 
Andrović, kaže da se ispatilo. 
Centar za posjetitelje – Dvorac 
Janković u Suhopolju danas je 
jedan od četiriju projekata na 
području naše županije kroz koje 
se starim dvorcima i kurijama 
putem EU fondova udahnulo 
novi život.  
-  Samom obnovom dvoraca i 
kurija stvorili smo plemićku rutu 
koja je već sada interesantna 
svim posjetiteljima, turistima 
na području naše županije – od 
Noskovaca, Pustare Višnjice, 
Virovitice, Kapele Dvora. To su 
sve projekti koji su financirani 
sredstvima Europske unije i 
na taj smo način pokazali ko-
liko kao županija, kao gradovi i 
općine brinemo o našoj kulturn-
oj i prirodnoj baštini. Siguran 
sam da će sutra ti projekti do-
prinijeti razvoju turizma, novom 
zapošljavanju i, naravno, rastu 
gospodarstva – smatra župan 
Andrović. Kako sve ne bi ostalo 
samo na povijesti, Virovitičko-
podravska županija iskoristila 
je i druge izvore financiranja da 
Centar upotpuni suvremenim 
sadržajem i tako stvori dodanu 
turističku vrijednost. Jedan od 
primjera je 5D kino, koje je post-
avljeno uz pomoć Ministarstva 
kulture. Sam projekt je uključio 
i obnovu perivoja oko dvorca, pa 
posjetitelje očekuju nove šetnice, 
klupe, uređen okoliš kako bi 
priča oko prekrasnog Centra bila 
cjelovita. 
ULAGANJE U KONTINEN-

TALNI TURIZAM 
Upravo je kulturna baština 
prepoznata kao bogatstvo na 
području naše županije i ogro-
man turistički potencijal koji 
pokazuje svoje rezultate, nagla-
sio je Tomislav Petric, ravnatelj 
SAFU-a. - SAFU radi na uku-
pno 14 projekata na području 
Virovitičko-podravske županije, 
od kojih šest pripada upravo 
području prirodne i kulturne Dvorac prije obnove.... .... i sada



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 30. SIJEČNJA 2020. AKTUALNO I 3

ODRŽANA ZAVRŠNA KONFERENCIJA PROJEKTA “CENTAR ZA POSJETITELJE – DVORAC JANKOVIĆ SUHOPOLJE“

Kulturnu baštinu obogatili modernim sadržajima 
i pretvorili u pravi turistički biser

baštine. Od uređenja Križnice u Pitomači, 
preko Noskovačke Dubrave i sekvoje u 
Slatini, jezera Hercegovac u Orahovici i 
planirane obnove dvorca u Cabuni ova 
županija dokazuje da je strateški pre-
poznala važnost obnove kulturne baštine. 
Tijekom nekoliko godina brendiranja 
danas smo poznati kao županija koja je 
obnovila gotovo sve svoje dvorce i sigu-
ran sam da će sve obnovljene povijesne 
atrakcije u budućnosti pridonijeti razvoju 
kontinentalnog turizma – istaknuo je T. 
Petric, koji kaže kako SAFU vjerno prati 
svaki kvalitetan projekt. 
Da je Virovitičko-podravska županija prva 
u Hrvatskoj po ulaganju u kulturnu baštinu 
i spas dvoraca i kurija, smatra Tomislav 
Tolušić, koji je, tada još kao župan, ot-
vorio radove na početku izgradnje novog 
Centra u Suhopolju. - Svi mi znamo kako 
su izgledali dvorac u Suhopolju, Kurija 
Janković u Kapeli Dvoru i Ljetnikovac 
grofa Draškovića u Noskovačkoj Dubravi 
prije obnove, kao i Dvorac Pejačević u Vi-
rovitici. S ovim spašavamo svoju povijest 
i ostavljamo pozitivne stvari za buduće 
naraštaje – poručio je saborski zastupnik 
Tomislav Tolušić. 
Naglašava važnost novog projekta, obno-
vu Dvorca Janković u Cabuni, koji će pri-
donijeti, smatra, još većoj turističkoj pre-
poznatljivosti naše županije. - S Centrom 

u Suhopolju, obnovom dvorca u Virovitici 
i drugim obnovama ovaj kraj dobiva na 
turističkoj prepoznatljivosti i otvara se ne 
samo ljudima u Hrvatskoj, nego i drugim 
potencijalnim turistima – zaključuje T. 
Tolušić. Govoreći o ulaganjima u kulturnu 

baštinu kojoj su se 
obnovom omogućili 
dodatni sadržaji, izd-
vaja uspješnu Kuriju 
Janković u Kapeli 
Dvoru. - Kurija s 18 
soba samo u prošloj 
godini ostvarila je 
blizu 5000 noćenja, 
a  oko 50 posto uku-
pnih gostiju su stran-
ci. Nijedan hotel na 
Jadranu nema to-
liku prosječnu popu-
njenost – smatra T. 
Tolušić. 

5D kino je postavljeno uz pomoć Ministarstva kulture

UČENICI POSJETILI INFORMATIVNI 
CENTAR VIROVITICA

Kad narastem, bit 
ću novinar(ka)
Imali smo čast i zadovoljstvo ugostiti naše 
mališane, učenike 3. razreda Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić Virovitica. Zanim-
ljivo je kako su oni doživjeli posjet i što ih se 
najviše dojmilo. Neke od tekstova pročitajte 
u nastavku. 
Moji prijatelji i ja učenici smo 3. c razreda 
matične škole OŠ Ivane Brlić-Mažuranić u 
Virovitici. S učenicima 3. razreda Područne 
škole Taborište posjetili smo prostor Radio 
Virovitice (Županijski radio), redakciju 
portala ICV i redakciju Virovitičkog lista. 
Tu se kreiraju novine, pišu vijesti za novine 
i internet koje su praćene fotografijama. 
Doznali smo da Virovitički list postoji već 
više od 60, a radio preko 50 godina. Posao 
novinara zahtijeva puno rada na terenu, 
u redakciji, često i kod kuće, nijedan dan 
nije isti i ne može se predvidjeti. Da bismo 
postali dobri novinari, treba učiti hrvatski 
jezik, puno čitati, lijepo pisati, imati smisla 
za sastavljanje. Vidjeli smo i  prostor režije 
gdje se sve emisije i  reklame montiraju, a u 
studiju emitiraju. Jako mi je bilo lijepo vi-
djeti što se sve radi  u Informativnom cen-
tru Virovitica. Uz pratnju naših učiteljica 
zahvalili smo djelatnicima i veselo se 
spustili liftom s najvišeg kata nebodera  u 
prizemlje. 
U prijepodnevnim satima posjetili su nas 
Jakov Bajivić, Gabrijel Bajt, Mia Bančić, 
Kristijan Crnjak, Sanja Čerepinko, Leo 
Čubrlo, Lana Frelih, Anđelina Gutić, Ema 
Horvat, Marko Horvat, Tena Jugović, Do-
ris Mihaljević, Enio Modrić, Ganga Pasarić, 
Petra Pavlek, Olja Radulović, Luka Režić, 
Fran Taušan,  Ivano Turnaj, Antonio Vrban, 
Borna Bijuk, Karlo Farkaš, Leon Kolar, Tena 
Maras, Gabriel Marin, Borna Sabo, Gabrijel 
Strusa, Valentino Vrekalić s učiteljicama 
Dajanom Sabolić i Snježanom Hađija. 

U poslijepodnevnim satima ugostili smo 
novu grupu znatiželjnih, veselih i otvorenih 
učenika iz područnih škola Čemernica i 
Milanovac. Saznali su kako se pripremaju 
radijski program i vijesti. Učenici su vidjeli 
studio i sobu za montažu. Svaki učenik je 
dobio primjerak Virovitičkog lista. 
I njima smo dali novinarski zadatak, napi-
sati izvješće o posjetu: 
U petak su učenici trećih razreda posjetili 
Informativni centar Virovitica. Saznali su 
kako se emitira radijski program i kako 
se stvara internetski portal. U studiju su 
učenici otpjevali pjesmu „Pada snijeg“, a 
djelatnici radija su ju snimili na CD za us-
pomenu. U potkrovlje zgrade smo putovali 
liftom, a tamo su nas dočekali djelatnici 
radiopostaje. Počastili su nas keksima i 
bombonima. Na kraju su nam pokazali 
panoramu grada Virovitice. Za poklon 
smo dobili čokoladice s otiskom ICV. Bilo 
nam je lijepo i drago što smo posjetili Ra-
dio Viroviticu.     
Posjetili su nas iz PŠ Čemernica:                                                                                                   
Petra Grbac, Dominik Kovačić, Tony 
Maloča, Ella Maras, Nika Rajković i 
Leona Ella Šmiderkal u pratnji učiteljice                                                 
Ane Milković Jovanović.  
Iz Područne škole u Milanovcu posjetili su 
nas Sara Abrlić, Dorotea Blažičević, Noa 
Božo, Lovro Lukač, Luka Mijok, Josip 
Mioković, Petra Pristavnik, Matej Sertić i 
Anja Luce Uzelac i učiteljica Ivana Mikina.
Dominik Denac, Toni Grdenić, Nera 
Jurković, Luka Katalinić, Pavao Koši, Stella 
Lještak, Hrvoje Milković, Mia Milković, Lea 
Palatinuš, Lucija Petras, Roko Pleša, Franka 
Pošta, Korina Stošić, Mia Vezmarović i Nika 
Viljevac u pratnji učiteljice Kornelije Šarić 
došli su iz matične škole. 

V. L. 
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Tereni za košarku, ru-
komet, nogomet, tenis, 
stolni tenis, badminton, 
borilačke športove te pros-
tor za rekreaciju, sportske 
dvorane i staze – sve to čini 
Viroviticu pravim gradom 
sporta. Prema posljednjim 
podatcima, registriranih 
sportaša prošle godine bilo 
je 1491, kao i 591 neregis-
triran sportaš na području 
grada, čime se dolazi do 
brojke od sveukupno 2082 
sportaša u Virovitici. Ako 
uzmemo u obzir da Viro-
vitica prema posljednjem 
popisu stanovništva ima 
oko 21 000 stanovnika, 
tada možemo reći kako 
se aktivnim sportom bavi 
svaki deseti Virovitičanin. 
Rekreativaca pak, koji nisu 
uključeni u ovu statistiku, 
procjenjuju u Gradskoj up-
ravi, ima bar još toliko. 

MODERNIZIRATI 
SVA SPORTSKA 

IGRALIŠTA 
- Ako uzmemo u obzir broj 
stanovnika, grad Virovitica 
svrstava se među rekordere 
po broju natkrivenih pros-
tora za sport i rekreaciju.  
Imamo devet zatvorenih 
sportskih objekata te šest 
javnih sportskih građevina 
uz prostore koji se koriste 
za sportske i rekreativne 
aktivnosti. Čak je 29 vanj-
skih sportskih terena koji  
uključuju  nogometna, 
rukometna, košarkaška, 
teniska igrališta, boćališta, 
karting staze, atletsku 
stazu i drugo. Zato Viro-
vitica postaje preteča spor-
ta ovog dijela Hrvatske. 
Imamo sportaše, imamo 
sportske objekte i cilj 
nam je modernizirati sva 
sportska igrališta, staviti 
im odgovarajuće sportske 
podloge, kako bismo djeci 
omogućili da što više borave 
na svježem zraku. Tek kad 
su vremenski uvjeti lošiji, 
onda da presele u dvorane 
– ističe gradonačelnik Ivica 
Kirin koji kaže kako s pono-
som može reći da je Viro-
vitica postala grad za sport 
tijekom cijele godine. 
Prema podatcima Sportske 
zajednice Grada Virovitice, 
lani je iz proračuna za 
sport izdvojen 2,1 milijun 
kuna. Građanima je na 
raspolaganju, uz dvoranu 
Tehničke škole (čija je en-
ergetska obnova u tijeku), 
dvoranu Gimnazije Petra 
Preradovića Virovitica te 
Sportsku dvoranu Os-
novne škole Ivane Brlić-
Mažuranić, i nova sportska 

dvorana katoličkih škola 
u Virovitici, kao i popu-
larna hala Viroexpo, koja 
je poslužila kao teren za de-
setak različitih vrsta spor-
tova na više od pet tisuća 
„kvadrata“. 

MULTIFUNKCIONA-
LNA NOVA DVORANA 
Ono što predstavlja 
najznačajnije ulaganje u 
gradski sport je svakako i 
nova, trodijelna sportska 
dvorana, koju će od proljeća 
koristiti Osnovna škola 
Vladimir Nazor, Centar za 
odgoj, obrazovanje i reha-
bilitaciju, kao i Učenički 
dom Virovitica. Riječ je o 
projektu vrijednom više od 
32 milijuna kuna, u kojem 
Grad Virovitica sudjeluje s 
devet milijuna kuna iz svog 
proračuna i koji će klubovi-
ma, rekreativcima, ali i svi-
ma onima koji organiziraju 
manifestacije s velikim 
brojem ljudi omogućiti 
kvalitetan i moderan pros-
tor i suvremenu opremu za 
svoje sportske, kulturne i 
zabavne potrebe. Jer, kao 
što je svima dobro poznato, 
multifunkcionalna sports-
ka dvorana za ružnog vre-
mena, osim za utakmice i 
turnire, jako dobro posluži 
i kao mjesto za manifest-
acije poput maskenbala, 
koncerata, nastupe, izložbe 
(npr. malih životinja), 
svečanosti, skupove… Što, 
dakle, zapravo, donosi nova 
dvorana? 
- U toj dvorani bit će tzv. 
spuštenih koševa. Oni su 
vrlo bitni za mlađu kategor-
iju uzrasta košarkaša i uve-
like će pomoći mlađim eki-
pama na treninzima, kao i 

učenicima od prvog razreda 
pa sve do srednjoškolaca. 
To stvara nove pret-
postavke da Virovitica, 
osim rukometa i tradicio-
nalnog nogometa, može 
postati i centar košarke u 
ovom dijelu Hrvatske jer 
će je uz školarce najviše ko-
ristiti košarkaši, gdje kroz 
dva kluba, muški i ženski, 
imamo registrirano preko 
150 korisnika svih uzrasta.  
Osim košarkaša i učenika, 
naravno da će je koristiti i 
drugi sportaši i rekreativci 
te će kao multifunkcio-
nalna dvorana imati svoju 
svrhu tijekom cijele godine 
– smatra I. Kirin koji ističe 
kako je riječ o novih 30 sati 
tjedno za raspolaganju za 
sportske i druge događaje. 

NAJISPLATIVIJE 
ULAGANJE 

Nova dvorana predstavlja 
sadržaj koji druge dvorane 
nemaju – čak četiri grupe 
svlačionica sa sanitarijama, 
trim kabinet, nastavničke 
kabinete i foajee za van-
jske gledatelje. Fizički je 
spojena s dvjema školama 
te ima i vanjsko igralište 
s tribinama za manje 
sportske događaje i mani-
festacije. Tribine u samoj 
dvorani mogu primiti oko 
800 gledatelja, a ener-
getski učinkovita grad-
nja omogućit će značajne 
uštede tijekom korištenja. 
Na upit kada se može 
očekivati otvorenje, I. Ki-
rin ističe kako su radovi u 
završnoj fazi te se s cjelo-
kupnim opremanjem nji-
hov završetak očekuje kroz 
dva mjeseca. U tijeku je i 
gradnja pratećeg trga, koji 

se nalazi između OŠ Vladi-
mir Nazor, nove dvorane i 
Učeničkog doma, u vrijed-
nosti od 3,3 milijuna kuna.  
- Najvažnija je stvar da ćemo 
konstantno ulagati upravo u 
djecu i mlade, u sport jer je 
to najisplativije ulaganje u 
samu budućnost. Zato i dalje 
potičem sve građane koji se 
aktivno, kroz klubove, ili 
samo rekreativno bave spor-
tom da nastave tu dobru na-
viku jer je ona briga za zdrav-
lje, ona je najbolji primjer 
vlastitoj djeci, ali i drugima. 
Bavljenje sportom je i pot-
pora lokalnoj zajednici, pa i 
gospodarstvu grada. Ovim 
putem, uz potporu svakom 
sportašu, zahvaljujem i svim 
trenerima i volonterima u 
sportu, koji svoje znanje i vr-
ijeme izdvajaju za druge, kao 
i svima koji na bilo koji način 
pomažu sportu i klubovima, 
kao što su tvrtke, udruge i 
društva – zaključuje I. Ki-
rin.  
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Zato i dalje potičem 
sve građane koji se ak-
tivno, kroz klubove, ili 
samo rekreativno bave 
sportom, da nastave 
tu dobru naviku, jer 
je ona briga za svoje 
zdravlje, ona je naj-
bolji primjer vlastitoj 
djeci, ali i drugima. 
Bavljenje sportom 
je i potpora lokalnoj 
zajednici, pa i gospo-
darstvu grada. 

VIROVITICA JE GRAD SPORTA – UZ ZATVORENE, IMA I 29 VANJSKIH SPORTSKIH TERENA  

Svaki deseti Virovitičanin 
aktivno se bavi sportom

• Imamo sportaše, imamo sportske objekte i cilj nam je modernizirati sva sportska 
igrališta, staviti im odgovarajuće sportske podloge, kako bismo djeci omogućili da što 
više borave na svježem zraku. Tek kad su vremenski uvjeti lošiji, onda da presele u 
dvorane – ističe gradonačelnik Ivica Kirin koji kaže kako s ponosom može reći da je 
Virovitica postala grad za sport tijekom cijele godine. 

Marija Lovrenc 

Biciklističke staze prolaze kroz 11 gradskih ulica 
U posljednjih nekoliko godina Grad ulaže znatna sredstva u 
izgradnju i održavanje biciklističkih staza. Tako je zanimljiv 
podatak da biciklističke staze prolaze kroz ukupno 11 ulica 
u gradu te čine ukupnu površinu od 25.496 m². 
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• Tim povodom bi se osim osnovne izobrazbe o lovu ribe, organizirala i razna natjecanja najmlađih, kao i ostala druženja djece 
budućih članova kluba i njihovih roditelja – napomenuo je Marijan Mikec.

IZ MIKEŠKOG KUTA

Dosad je vrime bilo jutrima friško, proladno i maglovito 
a potlipodneva nješt toplije kad se magla raziđe a 
sad nam evo vjetrovitog zatopljenja koje j’, kažu, 
najpogodnije za napastvovanje ote gripe. Na vidiku 
nema niski’ temperatura da se sva ta bakterijološka 
neman začahura i opaki virus jednostavno koristi 
nezimske uvjete te s’ iznenadnom visokom temperaturom, 
glavoboljom,otežanim disanjem, bolovima u mišićima, 
upalama oba plućna krila i teškim stanjem organizma 
nenadano dojde. Odma te zarobi da ti jedva mogu pomoć 
doktori. Ak’ nis’ iz ‘’ugrožene skupine’’ i dojdeš na vrime... 
Sićam se ote ‘’Korone’’ u bilu škatlju upakirane sa znakom 

dva lava koji drže grba Zagrebačke tvornice duhana. Čiji je 
cigaretni sadržaj bijo tamnosmeđ i ljutkast, a nenaviklim 
plućima težak ko katran, al’ je svedno bilo oni’ koji s’ ju 
pušli uživajući. Zbog cine, naravno, i posebne žestine - 
opravdano. Eee sad, kob’ kazo da će virus iz Kine i dosada 
najtežeg oblika gripe, dobt njeno ime?! Pa se pitam koj’ to 
taka imena izmišlja i daje? Začudna je ovo poveznica koja 
se jednako tiče pluća, s tom razlikom, da j’ ova epidemja 
brzog, smrtonosnog karaktera. Kako god na kraju ispalo, 
cigarete i gripa s’ za pluća veljko zlo... Vezano za temu, 
kažu nam doktori, da se treba više kretat’ i na svježem 
zraku bit’ da se tak ufati imunitet, al’ diš po gradu nać 
svježeg zraka pokraj tuljkog broja avta? Jedino da odem 

odat’ njegdi po polju i na osamu?! Al’ svudak je blato pa 
moraš pazt da neb’ zapo i  još dobjo od Rezike moje gadne 
jezikove ju’e. Koja j’ za moje slabe živce ljuća od najveće 
influence... Dolazi nam veljača, 
misec od fašanjki i ludovanja, i već sad 
si smišljam kak’ da se zamaskiram il’ olarfam 
pa da se barem jedan dan oslobodim od nje i 
sviju zala i nevolja šta me s’ mojom životnom 
družbenicom kroz cilu godnu progone... A prije tog’ nas 
čeka i šesnajsta ‘’Noć muzeja’’, al’ ovog puta posebna za 
sve koji još nis’ tam’ gor’ u dvorca bili, zat’ narode moj, 
slobodno pohrli i sve to novo i moderno šta se prikazuje 
vidi...    

Vaš Bera

Smrtonosna gripa i jezikova ju'a

Diljem Europe 27. siječnja obilježava se Međunarodni 
dan sjećanja na žrtve holokausta, dan kada je 1945. 
godine oslobođen koncentracijski logor Auschwitz-
Birkenau, najveći i najstrašniji logor nacističke Njemačke. 
U njega je deportirano više od milijun i tristo tisuća ljudi 
iz cijele Europe, među kojima je bilo najviše Židova, a 
milijun i sto tisuća ih je ubijeno.
Povodom Međunarodnog dana sjećanja na žrtve ho-
lokausta, odnosno u znak sjećanja na šest milijuna 
Židova stradalih u 2. svjetskom ratu, gradonačelnik 
Ivica Kirin, zamjenici gradonačelnika Damir Marenić i 
Vlasta Honjek-Golinac te gradski pročelnik Alen Bjelica, 
zapalili su u ponedjeljak šest svijeća u Ulici Matije Gupca 
u Virovitici, na mjestu gdje je nekada bila sinagoga i gdje 
je podignuta dvojezična spomen-ploča na hebrejskom i 
hrvatskom jeziku.
Posjetimo, Opća skupština Ujedinjenih naroda ustanovi-
la je 27. siječnja, dan oslobođenja Auschwitza, kao 
Međunarodni dan sjećanja na žrtve holokausta. Tako je 
završilo i najtužnije razdoblje u židovskoj povijesti kada 
je pobijena gotovo 1/3 židovske populacije. U Virovitici 
je prije 2. svjetskog rata živjelo oko 300 Židova, a rat je 
preživjelo jedva dvadesetak. 

V. L. 

• Opća skupština Ujedinjenih naroda 
ustanovila je 27. siječnja, dan oslobođenja 
Auschwitza, kao Međunarodni dan 
sjećanja na žrtve holokausta

MEĐUNARODNI DAN SJEĆANJA NA ŽRTVE 
Izaslanstvo Grada Virovitice odalo 
počast žrtvama holokausta

Izaslanstvo Grada Virovitice zapalilo je u ponedjeljak šest svijeća u 
Ulici Matije Gupca u Virovitici

Športsko ribolovni klub “Tvin” iz 
Virovitice u nedjelju je u Mjesnom 
domu Svetog Đurđa održao re-
dovnu izvještajnu skupštinu na 
kojoj su predsjednik kluba Marijan 
Mikec, kao i dopredsjednik Zoran 
Šimić te tajnik Damir Ratković 
upoznali članove i goste s radom 
kluba te planiranima aktivnostima 
za ovu godinu. Glavnina aktivnosti 
odnosi se na izradu Šaranske staze 
na 6. ribnjaku, izradu vidikovca te 
redovno održavanje 6., 7. i 8. ribn-
jaka, odnosno košenje trave, sječu 
raslinja po kanalima i bentovima, 
održavanje ispusta i druge redovne 
poslove. - Radne akcije koje će se 
održavati nedjeljama obvezne su 

za sve članove, kao i uvjet da bi se 
moglo ostvariti buduće članstvo u 
klubu – istaknuo je tom prigodom 
predsjednik Marijan Mikec te dodao 
da su radne akcije neophodne da bi 
se stvorili uvjeti za kvalitetan ribo-
lov te lijep i zdrav prirodni okoliš. 
Športsko ribolovni klub „Tvin“ Vi-
rovitica trenutno broji 53 seniora, 
2 seniorke, 2 juniora, 11 kadeta, tri 
kadetkinje te tri potporna člana, 
stoga će se, kako je tom prigodom 
istaknuo predsjednik Marijan 
Mikec, poseban naglasak staviti na 
pomlađivanje članstva. 
- Plan je u suradnji s osnovnim 
školama organizirati Malu školu za 
ribolovce početnike koju bi vodili 

ribiči natjecatelji unutar ŠRK-a Tvin, 
a tim povodom bi se osim osnovne 
izobrazbe o lovu ribe, organizirala 
i razna natjecanja najmlađih, kao 
i ostala druženja djece budućih 
članova kluba i njihovih roditelja – 
napomenuo je Marijan Mikec.
Ovu inicijativu pozdravio je tom 
prigodom i pročelnik za društvene 
djelatnosti Grada Virovitice Alen 
Bjelica, koji je u svoje ime te u ime 
Grada Virovitice obećao svesrdnu 
pomoć pri realizaciji zacrtanih pro-
jekata, posebice onih koji se odnose 
na omasovljavanje članstva, pose-
bice mlađih članova, organizaciju 
natjecanja te uređenje ribnjaka i oko
liša.                                          B. Sokele 

SKUPŠTINA ŠRK TVIN VIROVITICA

U planu “Mala škola ribolova za osnovnoškolce” 
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Na prostoru bivše vojarne u Virovitici krajem rujna 
2018. godine polaganjem temeljnog kamena počeli 
su radovi na izgradnji multifunkcionalne hale, pros-
tora kojem je osnovna namjena trebala biti održavanje 
Međunarodnog sajma Viroexpo. Projekt je vrije-
dan više od 14 milijuna kuna i financiran sredstvima 
Ministarstva poljoprivrede, dok je nositelj projekta 
Virovitičko-podravska županija, a izradila ga je Raz-
vojna agencija VIDRA.
Na inicijativu brojnih sportskih klubova, koji nisu im-
ali adekvatne uvjete za održavanje kvalitetnih trenin-
ga, Virovitičko-podravska županija došla je na ideju da 
prostor pretvori u pravo sportsko središte koje će biti 
namijenjeno sportašima, rekreativcima, ali i brojnim 
drugim udrugama za potrebe održavanja raznih man-
ifestacija, kao što je druženje umirovljenika, izložba 
malih životinja, a u budućnosti i održavanje sajma 
Agroexpo.

OSTVARILI VIZIJU 
Taj potez se pokazao kao pun pogodak, a ovakve uvjete 
zaista nema nitko u Hrvatskoj. Pod istim krovom u 
isto vrijeme, a da nikom ne smetaju, na certificiranim 
terenima s vrhunskom opremom mogu biti tenisači, 
rukometaši, stolnotenisači, tenisači, nogometaši, 
košarkaši, ali i oni koji vole badminton, karate i boks, 
odnosno svi oni koji vole sport, aktivno ili rekreativ-
no.
Ovih smo dana posjetili halu Viroexpo i bili oduševljeni 
viđenim. Svaki, pa i onaj najmanji prostor bio je zauzet. 
Ostvarile su se tako najave virovitičko-podravskog 
župana Igora Androvića, koji je još prilikom izgradnje 
hale istaknuo kako će to biti središte sporta Virovitice 
i Virovitičko-podravske županije.
- Već prilikom izgradnje ove hale imali smo viziju. Nije 
nam cilj bio da se koristi samo nekoliko dana u godini, 

odnosno za vrijeme održavanja Međunarodnog sajma 
Viroexpo, već da bude u uporabi tijekom cijele godine. 
Sada vidimo da je to bio pun pogodak. Svakim danom 
sve više i više sportaša i rekreativaca traži slobodne ter-
mine. Mislim da smo ovim potezom olakšali mnogim 
klubovima u održavanju njihovih treninga, a posebno 
se to odnosi na tenis jer održavanje teniskih treninga 
i turnira u zimskom periodu je doista problematično. 
Očekujemo ovakav odaziv i u ljetnom periodu jer će 
temperature u dvorani biti prilagođene za održavanje 
sportskih aktivnosti – istaknuo je župan Andrović.
Halu Viroexpo krasi ugodan i topao prostor s mod-
ernim svlačionicama. Ovim potezom virovitički i 
virovitičko-podravski sport doživio je svoj procvat. Što 
se tiče natjecanja, u hali su već održani stolnoteniski 
turniri, dvoransko prvenstvo Hrvatske u tenisu za se-
niorke, teniski kamp za djecu, a trenutno je u tijeku 
dvoransko prvenstvo Hrvatske u tenisu za juniorke, 
dok će svi ljubitelji borilačkih vještina u subotu moći 
prisustvovati seminaru koji će voditi proslavljeni 
hrvatski boksač i bivši dvostruki svjetski prvak u su-
persrednjoj kategoriji Stjepan Božić.
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ŽUPANIJA OBJAVILA JAVNI POZIV ZA SUBVENCIJU KORIŠTENJA POSLOVNIH PROSTORA 

Postanite stanar poduzetničkih inkubatora u Slatini, 
Orahovici, Pitomači i Virovitici 

Tin Szabo

U pravom “sportskom mravinjaku” 
mjesta ima baš za sve 

MULTIFUNKCIONALNOM HALOM VIROEXPO SPORT NA PODRUČJU NAŠE ŽUPANIJE DOŽIVIO PROCVAT 

• Očekujemo ovakav odaziv i u ljetnom periodu, jer će temperature u dvorani biti 
prilagođene za održavanje sportskih aktivnosti – istaknuo je župan Andrović.

JAVNA NACIONALNA TRIBINA „BISER MUDROSTI“ ODRŽANA U VIROVITICI 

U program prevencije bit će 
uključene i žene od 20 godina 
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Što svaka žena treba znati o raku 
vrata maternice, samo je jedna od 
tema javne tribine “Biser mudrosti”, 
koja je u posljednji četvrtak, održana 
u virovitičkoj Gradskoj knjižnici i 
čitaonici, a u sklopu 14. Europskog 
tjedna prevencije raka vrata maternice 
koji se obilježava od 20. do 26. siječnja 
i 13. Hrvatskog dana mimoza – na-
cionalnog dana prevencije raka vrata 
maternice, koji se inače tradicionalno 
obilježava treće subote u siječnju. Or-
ganizatori tribine su udruga “Sve za 
nju”, Zavod za javno zdravstvo “Sveti 
Rok” Virovitičko-podravske županije, 
Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Liga 
protiv raka VPŽ uz podršku Ministar-
stva zdravstva, Hrvatskog zavoda za 
zdravstveno osiguranje, Instituta Ruđer 
Bošković, International Cervical Can-
cer Prevention Association, Hrvatskoga 
epidemiološkog društva i Hrvatske lige 
protiv raka. Upravo je županijskom 
Zavodu za javno zdravstvo “Sv. Rok” 
pripala čast, ali i zahtjevna zadaća 
provedbe reorganiziranog Naciona-
lnog preventivnog programa ranog 
otkrivanja raka vrata maternice, koji 
će provoditi na području Virovitičko-

podravske županije.
O cijepljenju protiv HPV-a, značaju 
redovitih ginekoloških pregleda te o 
samom Nacionalnom preventivnom 
programu govorili su dr. Miroslav 
Venus, ravnatelj Zavoda za javno 
zdravstvo “Sv. Rok” VPŽ i predsjednik 
županijske Lige za borbu protiv raka, 
prim. Tatjana Nemeth Blažić, dr. med., 
specijalist epidemiologije i voditeljica 
Odjela za HIV, spolno i krvlju preno-
sive bolesti HZJZ-a,  dr. sc. Magdalena 
Grce, voditeljica laboratorija, znanst-
veni savjetnik u trajnom zvanju Insti-
tuta Ruđer Bošković,  dr. med. Slavica 
Letica Ramljak, spec. školske medicine, 
dr. Miodrag Beneš, specijalizant javnog 
zdravstva te dr. Jovan Delev, specijalist 
ginekologije i opstetricije županijskog 
Doma zdravlja. 
Prim. Tatjana Nemeth Blažić, dr. med., 
specijalist epidemiologije i voditeljica 
Odjela za HIV, spolno i krvlju preno-
sive bolesti HZJZ-a istaknula je kako je 
Nacionalni program probira i ranog ot-
krivanja jedan od četiriju Nacionalnih 
programa koji se provode u RH.

SPRIJEČITI NA 
VRIJEME 

- Još 2018. godine započelo je 
planiranje provedbe pilot- programa, 
ali na regionalnoj razini, kako bi se 
moglo u manjoj, lokalnoj sredini ispi-
tati sve moguće izazove i na temelju 
tih rezultata prilagoditi konačnu verz-

Župan Igor Andrović objavio je 
Javni poziv za subvencionirano 
korištenje poslovnog prostora Mreže 
poduzetničkih inkubatora Virovitičko-
podravske županije za 2020. godinu, a 
odnosi se na korištenje poslovnih pros-
tora u poduzetničkim inkubatorima 
u Slatini, Orahovici, Pitomači i Viro-
vitici. Javni poziv je otvoren i traje do 
iskorištenja sredstava, ali ne dulje od 
30. studenog 2020. godine.
Prioritet ovog programa potpore je kroz 
ciljanu potporu gospodarskim subjekti-
ma, koji svojim poslovanjem ostvaruju 
tržišnu uspješnost, potaknuti njihov 
rast i ubrzati daljnji razvoj. U proračunu 
Virovitičko-podravske županije za tu 
je namjenu osigurano 700.000 kuna. 
Korisnici bespovratnih sredstava po 

ovom projektu su trgovačka društva, 
obrti, zadruge, udruge usmjerene na 
razvoj gospodarstva, gospodarsko in-
teresna udruženja (klasteri), registrira-
ni kod nadležnog registarskog tijela 
sa sjedištem u Virovitičko-podravskoj 
županiji i to prvenstveno poduzetnici 
početnici te poduzetnici koji se nalaze u 
razvoju svojih poduzetničkih aktivnos-
ti, a bave se ili imaju namjeru baviti se 
proizvodnom djelatnošću, uslužnom 
djelatnošću vezanom uz proizvodnju, 
trgovinom, djelatnostima iz područja 
ICT-a, multimedije, digitalne grafike, 
arhitekture i građevinarstva, elek-
trotehnike ili elektroničkog poslovanja, 
poduzetnicima koji razvijaju projekte 
ili koriste inovativan koncept poslo-
vanja.                                        K. T. 
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ŽUPANIJA OBJAVILA JAVNI POZIV ZA SUBVENCIJU KORIŠTENJA POSLOVNIH PROSTORA 

Postanite stanar poduzetničkih inkubatora u Slatini, 
Orahovici, Pitomači i Virovitici 
• U proračunu Virovitičko-podravske županije za tu 
je namjenu osigurano 700.000 kuna.

PREDSTAVLJENO 11. IZDANJE VODIČA „ISKORISTI DAN U VIROVITIČKO-PODRAVSKOJ ŽUPANIJI“ 

Kulturni, sportski i zabavni sadržaji – svi na jednom mjestu 
Jedanaesto izdanje vodiča za pomoć u osmišljavanju 
slobodnog vremena djece i mladih, „Iskoristi dan u 
Virovitičko-podravskoj županiji“ predstavljeno je u Ve-
likoj vijećnici Virovitičko-podravske županije. Vodič je dio 
projekta „Iskoristi dan“ pokrenutog u Slatini 2007. go-
dine, koji se provodi na području cijele županije. Posljed-
nje izdanje vodiča financirano je sredstvima Ministarstva 
zdravstva iz projekta „Mladi za mlade u prevenciji i suzbi-
janju ovisnosti“ koji je u 2018. i 2019. godini provodio Za-
vod za javno zdravstvo „Sveti Rok“ Virovitičko-podravske 
županije.
U ime virovitičko-podravskog župana Igora Androvića, 
okupljene je pozdravila pročelnica Upravnog odjela za 
obrazovanje i demografiju Vesna Šerepac.
- Ovaj vodič nudi, prije svega, našim učenicima, našem 

stanovništvu i svima nama pregled svega onoga što se 
može ponuditi u smislu kulturnih, sportskih i inih sadržaja 
na području Virovitičko-podravske županije i on je odgov-
or na pitanje kako najbolje iskoristiti slobodno vrijeme na 
način koji je, prije svega, odgojni i obrazovni – objasnila je 
V. Šerepac, a o vodiču su nešto više rekli i njegovi autori, 
prim. mr. sc. Miroslav dr. Venus i prof. Siniša Brlas.
Tiskano izdanje vodiča bit će podijeljeno učenicima sed-
mog razreda u osnovnim školama na području naše 
županije te studentima prve godine Visoke škole za 
menadžment u turizmu i informatici u Virovitici, a svima 
ostalima besplatno je dostupan u elektronskom obliku 
na internetskoj stranici Zavoda za javno zdravstvo „Sveti 
Rok“ www.zzjzvpz.hr. 

E. Aragović

U pravom “sportskom mravinjaku” 
mjesta ima baš za sve 

iju protokola koji će se primjenjivati u 
cijeloj Hrvatskoj. Ima i malih izmjena 
vezanih uz sam probirni test, koji će 
uključiti i test na HPV za žene starije 
od 30 godina. Druga novina je da se 
pomaknula dobna granica žena, pa će 
tako žene već od 20 godina moći biti 
uključene u ovaj program. Rak vrata 

maternice je povoljan za prevenciju, 
odnosno sprječavanje i rano otkriva-
nje jer je relativno lako, jednostavno 
i bezbolno dostupan pregledu, a pos-
toje i mjere za primarnu prevenciju, 
odnosno za sprječavanje nastanka 
infekcije, uzročnika koji je glavni 
rizični čimbenik za razvoj malignih 
promjena, a to je HPV. Sve više se tru-
dimo proširiti informaciju da je važno 
misliti na svoje zdravlje, imamo paket 
mjera koji možemo zajedno koristiti, 
zaključila je prim. Nemeth Blažić.
Potporu tribini, ali i cijelom projektu 
svojim dolaskom dali su i virovitički 
gradonačelnik Ivica Kirin, njegova 
zamjenica Vlasta Honjek-Golinac, 
gradski pročelnik za društvene 
djelatnosti Alen Bjelica, pročelnica 
županijskog Upravnog odjela za 
zdravstvo i socijalnu skrb Melita 
Sirovica, koja je i sama uključena u 
provedbu projekta, ravnatelj OB Vi-
rovitica Dinko Blažević, dok je mod-
erator bila Ljiljana Vukota, tajnica 
Udruge „Sve za nju“.

JAVNA NACIONALNA TRIBINA „BISER MUDROSTI“ ODRŽANA U VIROVITICI 

U program prevencije bit će 
uključene i žene od 20 godina 

• Ima i malih izmjena vezanih uz sam probirni test, koji će uključiti i test na HPV za žene starije od 30 godina. Druga novina 
je da se pomaknula dobna granica žena, pa će tako žene već od 20 godina moći biti uključene u ovaj program – rekla je prim. 
Tatjana Nemeth Blažić, dr. med., specijalist epidemiologije. 

Blaženka Grdenić 
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treba raditi, dobroj orga-
nizaciji i podjeli poslova, 
bravac od 305 kilograma 
brzo je pretvoren u mesne 
prerađevine. Dok je jedna 
ekipa rezala slaninu, druga 
je odvajala i mljela meso, 
članice KUD-a Podravina is-
pekle su i poslužile jetrica s 
bijelim lukom, tradicionalni 

doručak za svako kolinje u 
Slavoniji, kao i kolače. Us-
lijedilo je topljenje masti, 
pripremanje smjese i nadi-
jevanje kobasica, a potom su 
zgotovljene i krvavice.
Ove godine na čađavačkom 
kolinju bili su i predsta-
vnici Virovitičko-podravske 
županije, zamjenik župana 

Prošlog petka u Čađavici je 
održana četvrta, sada već 
tradicionalna cjelodnevna 
manifestacija „Slavonsko 
kolinje“. U domu Lovačke 
udruge „Sokol“ i dvorištu 
doma okupilo se četrdesetak 
mještana, članova udruga, 
općinskih vijećnika i gostiju. 
S radom se započelo pod 
budnim okom načelnika 
općine Čađavica Mirka 
Rončevića.

DETALJNO I 
PLANIRANO 

- Nekad  je svako 
domaćinstvo imalo svoje 
kolinje, ali u posljednje vri-
jeme globalizacija je učinila 
svoje i takvih poslova i 
običaja u selima sve je man-
je, a sve više obitelji meso ku-
puje u trgovačkim centrima. 
Htjeli smo sačuvati tradicio-
nalni način pripreme mesa 
jer želimo da pripadnici 
mlađe generacije vide kako 

se taj posao može kvalitetno 
obaviti kod kuće. Najveći 
dio poslova na kolinju obav-
lja se vani, pa smo čekali 
pogodno vrijeme, a bilo bi 
nam draže da smo imali 
snijega jer bismo tada imali 
pravi zimski ugođaj, upravo 
primjeren tom poslu – ka-

zao nam je općinski načelnik 
Mirko Rončević. Cijeli posao 
detaljno je obavljen kako je 
i planirano, svatko je znao 
što treba raditi i gdje mu je 
mjesto. Zahvaljujući velikom 
broju iskusnih članova udru-
ga sa čađavačkog područja 
koji dobro znaju što i kako 

Tradicionalni način pripreme mesa i ove godine 
prikazan na četvrtom “Slavonskom kolinju”

• Dio ćemo ostaviti za sudjelovanje na sajmu Viroexpo u Virovitici, gdje će se istopiti dio čvaraka i 
napraviti kotlovina, a jedan dio završit će i u kuhinji Osnovne škole Davorin Trstenjak u Čađavici. Sve 
to radimo kako bismo pokazali Slavoniji naše stare običaje – zaključio je razgovor načelnik Rončević.

čačinačkakobasijada2.
Organizatori općina Čačinci i Turistička zajednica općine Čačinci

1.2.2020.
MJESNI DOM

Trg dr. Franje Tuđmana

PROGRAM:
13:00 - 14:00   predaja uzoraka za  
     2. čačinačku kobasijadu
14:30               ocjenjivanje uzoraka od  
     strane stručnog povjerenstva
13:00 - 16:00 druženje uz tradicionalne slavonske delicije i tamburaše
16:30                proglašenje pobjednika 2. 
     čačinačke kobasijade

Fond nagrada:
1.mjesto - 1000 kn
2.mjesto - 500 kn
3. mjesto - 300 kn

Uzorke možete nositi 
ranije od 29.01.do 31.01. u 

Turistički ured svakim radnim 
danom od 7 do 15 sati.

A. D. Fišli

OPĆINA ČAĐAVICA 

Marijo Klement i predsjed-
nik Županijske skupštine 
Miran Janečić, kao gosti, ali 
i kao aktivni sudionici. Kao 
i prošle godine, tako i ove 
jedan dio mesa podijelit će 
se potrebitima i osnovnoj 
školi.
- Jedan, manji dio mesa, 
potroši se na dan kolinja 
jer u toj manifestaciji sudje-
luje doista veliki broj ljudi, 
a sve preostalo također ima 
svoju namjenu. Najveći dio 
podijelit ćemo potrebitima 
s područja općine Čađavica 
kroz projekt „Zaželi“ Općine 
Čađavica. Dio ćemo ostaviti 
za sudjelovanje na sajmu 
Viroexpo u Virovitici, gdje 
će se istopiti dio čvaraka i 
napraviti kotlovina, a jedan 
dio završit će i u kuhinji 
Osnovne škole Davorin 
Trstenjak u Čađavici. Sve to 
radimo kako bismo pokazali 
Slavoniji naše stare običaje 
– zaključio je razgovor 
načelnik Rončević.

Čuvarice kulturne baštine Kladare u povodu 
Noći muzeja organiziraju Noć otvorenih vrata 
etno zbirke “Bakina priča” u Kladarama
Čuvarice kulturne baštine Kladare, u petak organiziraju Noć otvorenih vrata etno zbirke 
“Bakina priča”. Svi zainteresirani posjetitelji mogu doći u Kladare 89 – stari školski stan od 
18 sati do 21 sat, te uz razgledavanje zbirke moći će vidjeti kako se nekad tkalo, pogledati pro-
jekciju filma “Lan” te kušati stara domaća jela iz “Starinske bakine kuharice”.              V.L.

OPĆINA PITOMAČA
DVD TURNAŠICA najuspješniji na 10. Zimskom 
kupu u spajanju usisa u organizaciji VZO Pitomača
Vatrogasna zajednica općine 
Pitomača organizirala je 10. 
Zimski kup u spajanju usisa. 
Natjecanje se održalo u subotu u 
sportskoj dvorani Osnovne škole 
Petra Preradovića Pitomača. Na 
natjecanju su osim natjecatelja 
s područja Općine Pitomača i 
Virovitičko-podravske županije 
nastupili natjecatelji iz još neko-
liko županija. Ukupno se natjeca-
lo 37 ekipa u šest kategorija.
Na otvorenju natjecanja prisus-
tvovali su župan Virovitičko-
podravske županije Igor 
Andrović, zamjenik načelnika 
Općine Pitomača Ivan Erhatić, 
predsjednik vatrogasne zajednice 
Virovitičko-podravske županije 
Željko Palković, zapovjednica 
vatrogasne zajednice Virovitičko-
podravske županije Mateja Fras, 
tajnik vatrogasne zajednice 
Virovitičko-podravske županije 
Domagoj Majstorović, zapovjed-
nik vatrogasne zajednice Općine 
Pitomača Zdravko Fras, tajnik 
vatrogasne zajednice Općine 
Pitomača David Tržić i zamjenik 
predsjednika vatrogasne zajed-
nice Općine Pitomača Josip Nem-
et. Natjecanje je otvorio zamjenik 
načelnika Općine Pitomača Ivan 
Erhatić.
– Prije svega veliko je zadovoljst-

vo što sam danas ovdje u Pitomači 
gdje se održava jubilarno 10. 
natjecanje u spajanju usisnih ci-
jevi i moram reći da je to jedino 
takvo natjecanje na području 
Virovitičko-podravske županije, 
velik broj ekipa danas iz nekoliko 
županija, tako da možemo reći da 
je ovo međužupanijsko natjecan-
je ovdje u općini koja broji najveći 
broj operativnih vatrogasaca. 
Ja se nadam da će ovo današnje 
natjecanje biti uspješno, da će oni 
koji ne dolaze iz naše županije 
odavde ponijeti lijepe uspomene, 
a naravno da će najbolji pobijediti 
i da će se to održati i iduće godine 
možda još u većem broju - rekao 
je virovitičko-podravski župan 
Igor Andrović
U kategoriji Muški A nastupilo je 
jedanaest odjeljenja, a najbolji su 
bili: 1. mjesto DVD Turnašica, 2. 
mjesto DVD Vukosavljevica, 3. 
mjesto DVD Repušnica
U kategoriji Muški B nastupilo 
je sedam odjeljenja, a najbolji 
su bili: 1. mjesto DVD Virovitica 
II, 2. mjesto DVD Turnašica, 3. 
mjesto DVD Daruvar
U kategoriji Žene A nastupilo je 
pet odjeljenja, a najbolji su bili: 
1. mjesto DVD Ribnica, 2. mjesto 
DVD Vukosavljevica, 3. mjesto 
DVD Stari Gradac

U kategoriji Žene B nastupilo 
je četiri odjeljenja, a najbolji su 
bili: 1. mjesto DVD Leskovac, 2. 
mjesto DVD Turnašica, 3. mjesto 
DVD Virovitica
U kategoriji Mladež muška nas-
tupilo je sedam odjeljenja, a 
najbolji su bili: 1. mjesto DVD 
Gornje Bazje II, 2. mjesto DVD 
Otrovanec, 3. mjesto DVD Dugo 
Selo Lukačko
U kategoriji Mladež ženska nastu-
pilo je četiri odjeljenja, a najbolji 
su bili: 1. mjesto DVD Ribnica, 2. 
mjesto DVD Dugo Selo Lukačko 
I, 3. mjesto DVD Gornje Bazje
Prijelazni pehar osvojila je ekipa 
DVD-a Turnašica. Nakon regu-
larnog dijela natjecanja osam 
najboljih ekipa natjecalo se u Su-
per kupu. Pobjednik Super kupa 
također je bio DVD Turnašica 
tako da možemo reći da su i ap-
solutni pobjednici natjecanja. Na-
jboljim ekipama su uručeni pe-
hari i ostale vrijedne nagrade za 
koje su se pobrinuli sponzori KL 
Protektion, Vatrogasna zajednica 
Virovitičko-podravske županije i 
Općina Pitomača.
Podjela nagrada i priznanja 
održana je u Društvenom domu 
u Sedlarici, gdje je bila priređena 
večera i zabava za natjecatelje. 

I. Bedeković
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Likovni klub Duga iz Pitomače 
održao je u četvrtak godišnju iz-
bornu skupštinu i izabrao novo 
rukovodstvo udruge.
Skupštinu je otvorio pred-
sjednik Matija Golubić, iznio 
je najznačajnija ostvarenja 
kluba u protekloj godini, orga-
nizaciju Vidovskog Liko-festa, 
međunarodnu izložbu pisanica, 
likovnu koloniju kluba kod 
Vesne Bajić, organizaciju samo-
stalne izložbe Stjepana Ivanca i 
godišnje izložbe kluba.
Obje, vrlo uspješne izložbe 
održane su u prostoru Inter-
pretacijskog centra Kuća Pe-
tra Preradovića u Grabrovnici. 
Slikar Stjepan Ivanec naglasio 
je da je ovo bila deseta jubilarna 
godišnja izložba kluba. Iznio je 
da se oko toga i osobno potru-
dio i kao stručna osoba smatra 
je izvrsnom i najboljom do sada. 
Izložbu je pratio kvalitetan kata-
log, pozivnice i plakati. Prolog za 
katalog napisala je književnica 
Božica Jelušić i popratila ga pri-
godnim govorom na otvorenju 
izložbe, a i mjesto izložbe je vrlo 

reprezentativno.
Interpretacijski centar pokazao 
se uspješnim i za tu vrstu pr-
ezentacije kulture, što govore i 
komentari posjetitelja. Posebno 
zadovoljstvo čini iznenađujuće 
velik broj posjetitelja, koji dolaze 
vidjeti izložbe i prate brojne kul-
turne događaju u tom prostoru. 
U centar dolaze i veće grupe sa 
šireg područja Hrvatske. Svoja 
pozitivna zapažanja dali su i 
prisutni članovi kluba.
U radnom dijelu skupštine 
izabrani su kao nova predsjed-
nica kluba Lojzika Rukavina, za 

dopredsjednika Stjepan Ivanec, 
a za tajnika, Matija Golubić. U 
stručni umjetnički savjet izabra-
ni su Stjepan Ivanec, Božidar 
Puškaš i Ivan Lovreković.
U  predsjedništvo udruge 
izabrani su Matija Golubić, 
Stjepan Ivanec, Lojzka Ru-
kavina, Anđelka Ivanec i 
Vesna Baić. U nadzorni odbor 
izabrani su Darko Domitrović 
Miki, Barica Mihoković i Žarko 
Giba. Skupština je donijela sve 
potrebne akte za daljnji rad.

B. Mihoković

Pitomački Likovni klub Duga održao godišnju 
skupštinu, nova predsjednica Lojzika Rukavina

Tradicionalni način pripreme mesa i ove godine 
prikazan na četvrtom “Slavonskom kolinju”

OPĆINA PITOMAČA

Načelnik općine Crnac Mato Damjan objavio je 
javni natječaj za financiranje projekata/programa 
od interesa za opće dobro koje provode udruge na 
području općine za 2020. godinu.
Na ovaj Javni natječaj mogu se prijaviti udruge čiji 
projekti obuhvaćaju nekoliko područja.
- Natječaj obuhvaća područje kulture i tradicije – 
kulturne manifestacije i to Poklade Crnac 2020. go-
dine, Kobasijada Veliki Rastovac 2020. te memo-
rijalni turniri u Velikom Rastovcu i Crncu. Tu je 
zatim i područje sporta, a riječ je o redovnom radu 
sportskih udruga u što ulaze troškovi natjecanja kao 
što su troškovi sudaca, delegata, kotizacije, režijski 
troškovi i nabava sportske opreme, a natječaj je 
također i za kapitalna ulaganja u sportu. Također, 
ovaj natječaj se odnosi i na socijalnu i zdravstvenu 
skrb, humanitarne djelatnosti, za udruge proistekle 
iz Domovinskog rata te skrb o invalidima. Natječaj 
se odnosi na programe i projekte koji započinju i 
završavaju u 2020. godini, a svaka udruga koja će 
primiti potporu dužna je podnijeti izvješće u roku 

od 30 dana od dana završetka projekta, a najkasnije 
do 31. siječnja 2021. – kaže načelnik Damjan.
Rok za podnošenje prijava je 14. veljače 2020. do 
12 sati, a službena objava dobitnika potpora bit 
će objavljena u roku od 30 dana od zaključenja 
natječaja.

V. Grgurić

Objavljeni javni natječaji za financiranje projekata 
i programa udruga, a čiji interes je opće dobro

OPĆINA CRNAC

Kulturno-umjetničko društvo 
Mikleuš održalo je svoju 
izvještajno-izbornu skupštinu.
Nakon podnesenih i usvojenih 
izvješća za proteklu, 2019. 
godinu, pristupilo se izbo-
rima. Nakon pet godina rada, 
dosadašnji predsjednik Marko 
Kragujević zahvalio se svim 
članovima na predanom i mar-
ljivom radu.
- Bila je mi je čast biti predsjed-
nikom ovog uspješnog Društva, 
a posebno mi je drago da smo 
nakon niza godina bez rada, 
prije pet godina uspjeli pon-
ovno skupiti ljubitelje kulturne 
baštine našeg kraja i obnoviti rad 
Društva. Hvala svima i naravno 
i dalje ću, koliko budem mogao, 
pomagati u radu – rekao je 
Kragujević.
Za novog predsjednika izabran 
je Robert Grabar, za voditeljicu 
KUD-a Jadranka Grabar, a ko-
reograf i dalje ostaje provjereni, 
iskusni stručnjak, profesor Đuro 
Beg.

- Uzeo sam u ruke posao koji 
nije nimalo lagan, ali velika mi je 
čast biti na čelu ovako uspješnog 
Društva i ono što mogu obećati je 
da ću dati sve od sebe da i dalje 
budemo na ovako visokom ni-
vou. Hvala članovima na ukaza-
nom povjerenju i idemo zajedno 
marljivo raditi na očuvanju kul-
turne baštine mikleuškog kraja – 
rekao je novi predsjednik Grabar 
te iznio plan za tekuću godinu.
- Planiramo dovršiti rekon-
strukciju narodnih nošnji, 
nastaviti rad s najmlađima i 
organizirati dječju smotru folk-
lora. Zatim želimo i ove godine 
sudjelovati na smotrama diljem 
naše Domovine, ali i izvan nje. 
Pred nam je i organizacija, sada 
već pete po redu, smotre folklora 
pod nazivom Pjesmom i plesom 
u jesen, a na kraju godine i Ad-
vent u Mikleušu – zaključio je 
Grabar.
Potom je koreograf Đuro Beg 
pohvalio plesače, pjevače i 
tamburaše i zaželio još više us-

pjeha u zajedničkom radu. Obra-
tio se potom i načelnik općine 
Milan Dundović pohvalivši rad 
KUD-a te otvorio novouređenu 
prostoriju i čestitao društvu peti 
rođendan.
- Kulturno-umjetničko društvo 
jedno je od najvrjednijih i 
najzapaženijih kolektiva u našoj 
općini i ovim im putem oda-
jemo svako priznanje i pohvalu. 
Izuzetno su marljivi i uspješni, 
uljepšavaju svaki događaj u 
mjestu i tu su kad god nešto 
zatreba. Uložili smo truda i 
određena sredstva u obnovu 
novih prostorija koje će vjerujem 
biti motiv više za rad u društvu, 
a posebno na dolasku novih mla-
dih članova. Kulturna baština 
Mikleuša i okolice je bogata i 
zato ju treba što bolje očuvati i 
njegovati, a uz ovakvo društvo 
taj važan segment kulture naše 
općine je u sigurnim rukama – 
zaključio je Dundović.

V. Grgurić

Novoizabrani predsjednik KUD-a Mikleuš Robert 
Grabar: I dalje ćemo marljivo raditi na očuvanju 
kulturne baštine mikleuškog kraja

OPĆINA MIKLEUŠ
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Uz šume hrasta, bukve i graba, brinu i za 
vrijedne zaštitne dravske šume 
Suhopoljska Bilogora s površinom od 
5.335 hektara, Suhopoljsko-virovitičke 
nizinske šume na 1.430 hektara i 
Suhopoljske dravske šume na 445 hek-
tara tri su gospodarske jedinice kojima 
gospodari Šumarija Suhopolje. Riječ je 
o šumariji koja od prošle godine novim 
ustrojem pripada Upravi šuma Slatina 
i spada u srednje velike šumarije na 
području Republike Hrvatske. 

ZA OBNOVU TRI MILIJUNA 
KUNA GODIŠNJE 

- Glavne gospodarske vrste na području 
Šumarije Suhopolje kojima gospoda-
rimo su hrast kitnjak 24,7 %, bukva 
24 %, grab 18,9 % i hrast lužnjak 11,6 
%, koji je vezan za nizinske predjele 
šumarije. Jedna od značajnijih aktivnos-
ti na području Šumarije tiče se obnove 
šuma, gdje godišnja ulaganja u obnovu 
šuma iznose i do tri milijuna kuna. 
Prošle smo godine tako obnovili šumu 
s 20.000 sadnica hrasta lužnjaka, koje 
smo posadili sadnjom u Tullyjevim cije-
vima. To su cijevi koje štite od korovske 
vegetacije i divljači. Godišnji prirast na 
Šumariji iznosi 40. 636 m3, od čega 
siječemo 30.000 kubičnih metara drva 

godišnje, dakle, manje nego što drvo 
priraste i tako održavamo potrajnost 
gospodarenja – istaknuo je Mario Bago, 
upravitelj Šumarije Suhopolje. Obnova 
se na području Šumarije vrši prirod-
nim putem, kaže, kao i u gotovo svakoj 
hrvatskoj šumi, dok se jedan manji dio 
odnosi na unos sadnica i sjemena au-
tohtonih vrsta drveća kao što su hrast 
lužnjak i hrast kitnjak. 
U Šumariji Suhopolje danas je 35 za-
poslenih, najniža točka Šumarije nalazi 
se na otprilike 100 metara nadmorske 
visine, dok se najviša točka, u gospo-
darskoj jedinici Suhopoljska Bilogo-
ra, nalazi na 260 metara nadmorske 
visine. Ova Šumarija može se pohvaliti 
i posebnim prirodnim blagom koje je 
prepoznato i diljem Europe. Riječ je o  
zaštitnim šumama u blizini Drave, u je-
dinici koja i nosi to ime  – Suhopoljske 
dravske šume.  

DOBRA SURADNJA 
- U tim šumama dominiraju vrste poput 
obične vrbe, bijele topole, američke to-
pole te crne johe. Najveći dio te gospo-
darske jedinice nalazi se uz tok rijeke i 
na otocima rijeke Drave, dok se ostali 
dijelovi rasprostiru na udaljenosti od 
oko dva kilometra od korita Drave. 
Dakle, cijela ta gospodarska jedinica 
pripada Regionalnom parku Mura – 
Drava, prema Zakonu o zaštiti prirode. 
To znači da je to područje eko-sustav 
vrlo visoke biološke i krajobrazne razno-
likosti te bogate geološke i kulturne 
baštine – ponosno kaže M. Bago. Ondje 
se nalazi i veliki broj životinjskih i biljnih 
vrsta, rijetke poplavne šume, riječni 
otoci i pješčane obale uz koje se nalaze 
gnjezdilišta velikog broja ptica kao što 
su orao štekavac, crna roda i mala čigra. 
Sve je to prilika za istraživače, biologe, 
škole i sve one koji pobliže žele upoznati 

prirodnu ljepotu hrvatskih šuma na 
području naše županije. 
Šumarija Suhopolje zato njeguje do-
bru suradnju s lokalnom zajednicom, 
institucijama i školama. - S Osnovnom 
školom  Suhopolje imamo jako do-
bru suradnju i svake godine  orga-
niziramo Školu u prirodi.  Kroz surad-
nju omogućavamo izlete učenika u 
prirodu, upoznavanje učenika s biljnim i 
životinjskim svijetom ovoga kraja, a i sa 
samom šumom, odnosno dobrobitima 
i važnosti šume i njezinih stanovnika. 
Isto tako, njegujemo dobru suradnju 
s Tehničkom školom Virovitica u ko-
joj djeluje razred šumarskih tehničara, 
organizirajući terensku nastavu na 
području naše Šumarije, a i stručnu 
praksu kako bi se učenike upoznalo s 
njihovim budućim aktivnostima veza-
nim za njihovu struku – objašnjava M. 
Bago. 

• Jedna od značajnijih aktivnosti na području šumarije tiče se obnove šuma, gdje godišnja 
ulaganja u obnovu šuma iznose i do tri milijuna kuna. Prošle godine smo tako obnovili šumu s 
20 000 sadnica hrasta lužnjaka, koje smo posadili sadnjom u Tullyjevim cijevima – kaže Mario Bago. 

ŠUMARIJA SUHOPOLJE GOSPODARI ŠUMAMA NA PODRUČJU OKO 7.200 HEKTARA 

PROMO

OTVORITI ŠUME S 
NOVIM CESTAMA I 
PUTEVIMA

Za sigurnije 
gospodarenje 
i zaštitu šuma 
Uz redovne aktivnosti, plan 
ove Šumarije je otvoriti 
pristup šumama koje se 
nalaze na gospodarskim 
jedinicama putem novih pu-
tova i cesta. Na Suhopoljskoj 
Bilogori nalazi se skoro 56 
kilometara javnih i šumskih 
cesta, no tzv. otvorenost 
šuma u toj jedinici je oko 
10,5 kilometara na tisuću 
hektara, što upravitelj Mario 
Bago smatra nedovoljnim za 
potrebno gospodarenje, ali i 
pristup šumi. - U budućnosti 
ćemo raditi na tome da 
povećamo otvorenost 
šumskih cesta šuma kako za 
naše gospodarenje, tako i da 
šume postanu pristupačnije 
ljubiteljima prirode, 
sportašima, rekreativcima, 
učenicima i svima ostalima 
koji ih žele posjetiti – najav-
ljuje M. Bago.  
Izgradnja šumskih prometni-
ca važan je segment ulaganja. 
Osim što se tako 
smanjuje udaljenost 
privlačenja drveta iz šume 
do ceste i osigurava bolja 
pristupačnost drvnih sor-
timenata iz šume krajnjem 
korisniku, novim prometni-
cama smanjuje se i pritisak 
na šumsko tlo. Dobiva se 
time i veća zaštita šuma, na 
koju upozorava M. Bago.  
- Obnova postojećih promet-
nica, kao i izgradnja novih 
važna je zbog protupožarne 
zaštite. U slučaju da dođe 
do neke katastrofe kao što 
je požar, do šume se lakše 
može doći i lakše ju obraniti 
– objašnjava upravitelj. 

DAVOR BUTORAC IZ UPRAVE ŠUMA PODRUŽNICA SLATINA ISTIČE VAŽNOST POTRAJNOG, EKOLOŠKI PRIHVATLJIVOG, 
EKONOMSKI OPRAVDANOG TE SOCIJALNO ODGOVORNOG GOSPODARENJA ŠUMAMA 
Sječa stabala nije sama sebi svrha, već je ona priprema sastojina za njezinu prirodnu obnovu 

Iako će mnogima kod pojma „gospodarenje šumom“ 
prvo na um pasti prizor trupaca na kamionima, to 
je samo jedan segment upravljanja šumama, onaj 
ekonomski. U tom se smislu drvo koristi za potrebe 
gospodarstva i industrije, kao i domaćinstava koja se 
još uvijek griju na ovaj važan prirodni energent. No, 
sjekira u šumi od strane djelatnika Hrvatskih šuma 
ne znači da se određeno stablo sječe bez plana i 
višegodišnjeg praćenja njegovog rasta, zdravstvenog 
stanja i slično. 
- U prorjedama se sijeku stabla fenotipski slabijih 
karakteristika, a u dovršnim sjekovima oplodnih 
sječa ona koja dosegnu svoju tzv. sječivu zrelost – 
ističe Davor Butorac iz Uprave šuma Podružnica 
Slatina. - Svaka od sastojina ima svoj životni vijek. 
Za hrast je to 120 ili 140 godina, za bukvu 100 go-
dina, a za grab 70. Dakle, za vrijeme životnog vijeka 
jedne sastojine hrasta lužnjaka, dvije generacije 
graba se izmjene – objašnjava D. Butorac koji kaže 
kako je svako upravljanje i gospodarenje šumama 
proces koji zahtjeva stručnost, ali i znanje te strogo 
planiranje. Konkretno, ono je za svaku gospodarsku 
jedinicu zapisano u Osnovu gospodarenja, ono što 

šumari zovu tzv. „Šumarska Biblija“. 
Na razdoblje od 10 godina ona donosi detaljne 
osnove gospodarenja – sve radove koji će se ra-
diti na području pojedinog odsjeka svake šumarije. 
Šumarijama je povjerena briga za šumu, a njezini 
zaposlenici prilagođavaju radove, kaže D. Buto-
rac, različitim vrstama drveta, njihovim različitim 

zahtjevima vezanima uz svjetlost, vodu i neke druge 
faktore. Cilj je – pomoći šumi. 
- Mi tako imitiramo i ubrzavamo prašumske procese 
i pritom, naravno, ostvarujemo ekonomsku korist, 
no prvotna je zadaća dobrobit šuma. Nikad, baš 
nikad ne provodimo dovršni sijek dok nema pom-
latka ispod starih stabala. To znači da na tom istom 
tlu već raste nova šuma. Stara stabla tu služe prven-
stveno za zaštitu, za dodatno naplođivanje, za sjeme. 
Nakon šume uvijek mora ostati šuma, ništa drugo 
nije važno – kaže D. Butorac koji ističe kako šumari 
prate svako stablo od sjemena do „odraslog stabla“.  
- Hrvatske šume vlasnik su i prestižnog FSC®  cer-
tifikata, što će reći da hrvatski šumari hrvatskim 
šumama gospodare poštujući vrlo stroge ekološke, 
socijalne i ekonomske kriterije. Osim što je znak 
dobrog gospodarenja, on je i izvanredna podloga 
kupcima naših proizvoda jer preradom drveta mogu 
koristiti FSC® certifikat. On je vodilja krajnjem 
kupcu da je to drvo raslo u prirodnim uvjetima, da 
radna snaga koja ga je proizvela nije eksploatirana, 
naglašavajući upravo tu socijalnu komponentu – 
zaključuje D. Butorac. 

Zaposlenici Šumarije Suhopolje u svom “uredu pod krošnjama”

D. Butorac, M. Bago i V. Šabarić u podmlatku šume

Upravitelj M. Bago
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Jedno od jako odgovornih i 
opasnih zanimanja koje danas 
podrazumijeva imati motornu 
pilu u rukama, znati kako se 
„drvo ponaša“ i dobro procijen-
iti kako ga usmjeriti da padne 
na točno određeno mjesto, a bez 
da pritom učini štetu po drugo 
drveće ili pak ljude koji se nal-
aze u šumi je – sjekač. Njega 
su nam približili Tomo Baltić 
iz Suhopolja i Željko Vincek iz 
Orešca. Ova dvojica zaposlenika 
Šumarije Suhopolje sjekači su 
više od 10 godina i može se reći 
kako drvo poznaju „u list“. No i 
dalje su svake sekunde na opre-
zu za vrijeme svog posla, o kojem 
su nam više rekli u odsjeku 10 C, 
na području Orešca, u predjelu 
Gačiški Lužanjak. 
SAMO KONCENTRIRANO 
Najvažnije je, kažu, naglasiti 
kako se drvo ne ruši „tek tako“. 
Svako drvo odabrano za sječu 
raste iz tla na kojem već raste 
nova, mlada šuma. Krošnje, 
primjerice, hrasta lužnjaka, a 
koji voli svjetlost, zaklanjaju 
ovaj važan izvor života mladim 
biljkama, pomlatku, pa je „staro 
drveće“, koje je doseglo svoju 
sječivu zrelost, predviđeno za 
rušenje. 
U protivnom, ako bi se sva stara 
stabla ostavila, počela bi oboli-
jevati, zub vremena načeo bi im 
krošnju i grane. Cijeli ekosustav 
bi se poremetio, tlo bi se zako-
rovilo, a mlade biljke ne bi na 
vrijeme dobile dovoljno svjetla 
koje im je potrebno da izrastu 
u prekrasna i zdrava stabla. 
Zato se, kažu nam stručnjaci, 
svako drvo pomno prati. Kada 
mu dođe vrijeme za sječu, bude 
označeno. Tada na red dolaze 

sjekači. 

Oni moraju srušiti drvo, izrezati 
ga na manje dijelove te sigurno 
izvući iz šume. Kako izgleda taj 
proces?  
- Prvo trebamo očistiti oko sebe. 
Zatim odredimo smjer obaranja 
stabla, kao i smjer odstupanja 

od stabla – to je mjesto gdje se 
možete maknuti dok pada. Sli-
jedi obrada žilišta, konkretno, 
obrada žila sa strane koje nam 
smetaju prilikom rada – o 
pripremnim radovima priča 
nam Tomo Baltić, koji kaže kako 
su to sve koraci koji zahtijevaju 
koncentraciju i bistru glavu. 
- Svako je drvo priča za sebe, 
ne možete se pozvati na jedno 
iskustvo i reći da sve znate. I uz 
svu opremu, nema stopostotne 
zaštite. Kad sam prolazio edu-
kaciju za sjekača, a koja traje 
mjesec dana, uz alat, opremu, 
zaštitu i ostalo, najviše sam 
o poslu naučio iz iskustva 
starijeg kolege. O granama 
koje mogu zaostati nakon 
sječe, o nevidljivim opas-
nostima na koje čovjek 
ne računa, 

a uvijek ih ima. Zato uvijek treba 
biti na oprezu – naglašava Tomo 
Baltić. 
OSIGURANJE AKO DRVO 

„NE POSLUŠA“
- Vidite ovaj ‘zarez’ na panju, 
koji je ostao? Taj se dio zove pre-

lomnica, to nam je svojevrsno 
osiguranje. Kad napravite zasjek 
i definitivni rez, s kojim ste ‘na-
govorili’ drvo da padne na točno 
određeno mjesto, prelomnica je 
taj dio drveta koji će se pobrinuti 
da nam stablo tijekom obaranja 
‘ne pobjegne’ i ne padne na nas. 
Prelomnica drži i usporava sta-
blo prilikom pada i svaki sjekač 
zna da  je to posljednja zaštita 
pri
je onog 
trena kada 
više 

ništa nije u našim rukama – 
objašnjava Tomo B., koji kaže 
kako su mu alat svakodnevni, 
o kojim ovisi, motorna pila, 
sjekira i klin, uz opremu poput 
profesionalne kacige, kombine-
zona, antivibrirajućih rukavica. 
Dvadesetak kilograma opreme i 

alata čini ovaj posao još 
zahtjevnijim. Sam 

proces pripreme 
za rušenje 
traje i do pola 
sata, a onaj 
n a j r i s k a n t -
niji, definitivni 

rez, ovisno o 
debljini sta-

bla – nekoliko  
desetaka sekundi. 

Svaki centimetar i svaka 
sekunda pritom su važni, gov-
ore nam sugovornici, priznajući 
da su sretni jer dosad, osim 
kojeg pada, nisu imali ozljeda. 
A one mogu biti bezazlene – od 
ogrebotine i pokoje modrice 
do onih teških – gubitka prsta, 
ruke, noge, ozljeda zbog kojih se 
ostaje u kolicima do kraja života 
ili pak i gubi život u šumi.  No, 
nije sve obavijeno opasnošću. 
Rad u šumi, „najljepšem uredu 
na svijetu“, blizina životinjica 
poput vjeverica, srna, ptica, kao 
i činjenica da se čini nešto dobro 
za mladu šumu, gospodarstvo i 
ljude koje će drvo dugo grijati, 
sve su to razlozi zbog kojih 
sjekači 
vole ovaj 

posao i za njega se odlučuju, 
pričaju nam.  
NEVIDLJIVE OPASNOSTI 
Željko Vincek u Šumariji 
Suhopolje radi već petnaestak 
godina, a gotovo sav svoj radni 
vijek je sjekač. Govori nam kako 
je sada  vrijeme sezone rušenja 
u šumi jer vegetacija miruje. 
Posla je puno, u ovakvoj sezoni 
obori i do 13 označenih stabala 
dnevno. Riječ je uglavnom o 
hrastu lužnjaku, visine između 
20 i 30 metara. Željko ističe 
kako će svaki njegov dio dobiti 
novu svrhu.
 - Nakon samog rušenja sli-
jedi nam obrada žilišta, režemo 
višemetricu, odvojimo klade i 
grane i dijelove ‘zakopčamo’ na 
traktor. Kolega i ja smo i trak-
toristi. Zaduženi smo, dakle, da 
drvo, koje je nekad duboko u 
šumi, sigurno izvučemo iz nje 
nakon rušenja – ističe Željko 
Vincek. Ono što neće dobiti gos-
podarsku namjenu, vratit će se 
šumi, kaže. - Ostaje u šumi kao 
hrana životinjama, kukcima, 
sklonište životinjama. Svaka 
grančica i list imaju svrhu, ništa 
se ne baca i nije uzalud – dodaje 
Željko Vincek koji kaže kako na 
poslu pod  krošnjama nijedan 
dan nije isti. Ono što ovih dana 
sruše u šumi, rezat će i izvlačiti 
i u narednim mjesecima, kada 
vegetacija krene i kada se drvo 
ne smije dirati. A kad završe s 
motornom pilom? Posvetit će se 

uzgajanju šuma, kako bi 

bile što zdravije i ljepše, kaže.
 
ČELIČNA KAPICA NOŽNE 

PRSTE ČUVA 
Na oprez djelatnike stalno 
podsjeća i poslovođa Valentino 
Šabarić, zadužen za sigurnost i 
zaštitu na radu. I njegov ured je 
šuma, u kojoj brižno prati drže 
li se njegovi kolege svih propisa 
i pravila koje im čuvaju glavu, 
ruke, noge. 
- Opasan je ovo posao i ima 
raznih ozljeda, ali srećom tre-
nutno samo  sitne. U tome dosta 
pomaže i edukacija, kad ljudi 
znaju osnovna pravila zaštite na 
radu i kada ih se pridržavaju, 
tada su već učinili puno da zaštite 
sebe i druge – smatra Valentino 
Šabarić, objašnjavajući kako niti 
jedan sjekač ne smije ni pomisliti 
ući u šumu bez radnih cipela s 
čeličnom kapicom, rukavica koje 
štite od vibracije, šljema i hlača sa 
zaštitnom mrežicom koja štiti od 
posjekotina. - Kad sjekači obara-
ju drvo, samo obaranje je posao 
za jednog čovjeka. Drugi mora 
biti udaljen dvije visine stabla, 
dakle oko 60 metara, što se sma-
tra sigurnom udaljenošću – ističe 
V. Šabarić. Radnici Šumarije 
znaju proceduru i ne približavaju 
se mjestu na kojem se drveće ruši 
ako im to nije zadatak. Zato, kažu 
sjekači, ako se ovih dana iz neke 
šume čuje zvuk motorne pile i  
udaraca, za šetače, sportaše i lju-
bitelje prirode za šetnju je bolje 
potražiti – neku drugu šumu. 

I 11HRVATSKE ŠUME

• Svako je drvo priča za sebe, ne možete se pozvati na jedno iskustvo i reći da sve znate. I uz svu opremu, nema stopostotne 
zaštite. Kad sam prolazio edukaciju za sjekača, koja traje mjesec dana, uz alat, opremu, zaštitu i ostalo, najviše sam o poslu naučio 
iz iskustva starijeg kolege. O granama koje mogu zaostati nakon sječe, o nevidljivim opasnostima na koje čovjek ne računa, a 
uvijek ih ima. Zato uvijek treba biti na oprezu – naglašava Tomo Baltić. 

Marija Lovrenc

Na poslu pod krošnjama svaki je dan drugačiji 
i svako je drvo priča za sebe 

SJEKAČ JE JEDNO OD NAJOPASNIJIH ZANIMANJA, DONOSIMO VAM DVIJE PRIČE   

Valentino Šabarić, objašnjava kako 
niti jedan sjekač ne smije ni pomis-
liti ući u šumu bez radnih cipela s 
čeličnom kapicom, rukavica koje 
štite od vibracije, šljema i hlača sa 
zaštitnom mrežicom koja štiti od 
posjekotina. 

Prije rušenja sjekači moraju obaviti pripremne radove
Tomo Baltić i Željko Vincek sjekači su 
više od deset godina Nakon sječe, drvo je potrebno izvući iz šume
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Vincekovo, to jest blagdan Svetog Vinka, običaj 
je koji je prisutan među hrvatskim vinograda-
rima još od početka 20. stoljeća, kada su u svojim 
podrumima proizvođači vina posjećivali jedan 
drugoga. Dugogodišnja je to tradicija kojom se, 
osim Svetog Vinka – sveca zaštitnika vinogradara, 
vinograda i vina, obilježava i početak proljetnih 
radova u vinogradima. Također, blagdan je to u 
čijim ceremonijama i dandanas rado sudjeluju svi 
ljubitelji vina i vinogradarskih običaja. Blagoslov 
vinogradara i njihovih vinograda, ceremonijal or-
ezivanja i posvete vinove loze te ugodna druženja 
uz kvalitetnu kapljicu, domaće specijalitete i živu 
glazbu neizostavni su dio manifestacija Vincekova 
koje su se i ove godine održale diljem Virovitičko-
podravske županije.
U kapelici svetog Jurja, u prigradskom naselju 
Sveti Đurađ, Udruga vinogradara i voćara „Sveti 
Vinko“ Virovitica u suradnji s Turističkom zajed-
nicom Grada Virovitice organizirala je blagoslov 
vinogradara i njihovih vinograda, koji je obavio 
Josip Homjak. Ceremoniji su nazočili, uz brojne vi-
nogradare, i zamjenici virovitičkog gradonačelnika 
Damir Marenić i Vlasta Honjek-Golinac, pročelnik 
županijskog Upravnog odjela za gospodarstvo, 
poljoprivredu i europske fondove Bojan Mijok te 

direktorica Turističke zajednice Grada Virovitice 
Katarina Đurđević.
Udruga vinogradara i voćara „Sveti 
Ivan“ iz Špišić Bukovice u 
suradnji s Općinom Špišić 
Bukovica tradicionalno 
je u vinogradu u blizini 
doma Udruge pro-
slavila Vincekovo. 
Obrezivanje trsa 
obavili su Miro-
slav Vlaisavljević, 
Davor Pernar te 
predsjednik vi-
nogradarske udru-
ge Zvonko Kucljak, 
koji je prigodnim 
riječima poželio svim 
vinogradarima i vina-
rima uspješnu vinogra-
darsku godinu.

Neobična proslava u Pitomači 
počela je prošlu subotu manifestaci-
jom „Vincekovo walk & run 2020. Pitomača”. 
Manifestacija je unatoč hladnom vremenu okupila 

40-ak hodača i trkača koji su prohodali i istrčali 6 
kilometara dugu stazu. Početak je bio ispred 

Lovačkog doma u Velikoj Črešnjevici, a 
staza je prolazila kroz Otrovanski 

breg, Sedlaricu i Aršanj, dok je 
cilj bio na Kladarskom bregu, 

gdje je počeo  tradicionalni 
dio Vincekova. 

Općina Pitomača i 
Turistička zajednica 
Općine Pitomača u 
suradnji s Udrugom 
vinogradara, podru-
mara i voćara „Aršanj“ 
Pitomača ceremoniju 

je započela posvetom 
vinograda, za koju je 

bio zadužen vinski bisk-
up Tomislav Lovreković. 

Ceremoniji je nazočio, uz 
brojne posjetitelje, i načelnik 

općine Pitomača Željko Grgačić 
sa stručnim suradnicima i direktorica 

Turističke zajednice Općine Pitomača Ivona 
Pankaz. 

I. B., B. S.
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VINCEKOVO U VIROVITIČKO-PODRAVSKOJ ŽUPANIJI 
Tamburaši, domaće delicije i vrhunska 
kapljica obilježili početak rada u vinogradima 

Pokret, ritam, glazba, riječ i dobro raspoloženje.  
Tako je u kratkim crtama moguće opisati aktivnost 
Udruge „DisStatik“, a koja kroz program „Music To-
gether“ okuplja obitelji da uče i vole glazbu. 
- Imamo djevojčicu od dvije godine, Magdu, i 
slučajno smo otišli u Zagreb na radionicu programa. 
Suprug Zvonimir i ja smo se oduševili i odmah nam 
je bilo jasno da to moramo imati i u Virovitici. Sada 
nam je drago da ovo naše oduševljenje dijele i drugi, 

jer su prepoznali kvalitetu ovog programa – kaže 
Tihana Sarošević, koja je po struci muzičar i s puno 
žara prenosi ljubav prema glazbi drugima. 

OSJETITI GLAZBU 
Sam program, objašnjava,  nastao je sedamdesetih 
godina prošlog stoljeća u Americi, jer su ljudi shva-
tili da se sve manje muzicira unutar obitelji i kuće. 
Svijet je orijentiran na potrošačku kulturu, gdje su 
standard muziciranja izvođači koje je potrebno pla-
titi, da bi ih se moglo gledati i slušati. Program Mu-
sic Together, koji glazbu vraća u obitelj, zato je ubrzo 

našao svoje poklonike. 
Kako kaže T. Sarošević, program mogu pohađati već 
i bebe, odnosno namijenjen je djeci od 0 do pet 
godina starosti, u pratnji svojih „najdražih odras-
lih“. U Virovitici su tako u pratnji djece najčešće 
mame, koje kroz 45 minuta sa svojim djetetom 
uče pokret, ritam…Naglasak pritom nije naučiti 
„ispravan“ ton, kao što je slučaj bavljenja glazbom 
kod, primjerice, glazbenih igraonica ili glazbene 
škole, već je važno da se glazba osjeti i prihvati.
- Nije bitno znaju li roditelji pjevati, bitno je da 
pjevaju i dijete će to kopirati i naučiti samo od 
sebe. Program se vodi mišlju da se glazba uči 
isto kao jezik. Nikad ne odustajemo od djeteta, pa 
kažemo da ono nije talentirano za jezik. Pričamo s 
njim. Tako se uči i glazba - mi djecu ‘uronimo’ u glaz-
bu – ističe Tihana koja kaže kako im u tome puno 
pomažu različiti elementi koje su djeca jako dobro 
prihvatila.  

DOMAĆA ZADAĆA 
Marama tako služi da poveća pokret, pa je onda 
djetetu lakše pratiti neki obrazac, a jedan od de-
setak različitih instrumenata djeca će iskoristiti da 
sami stvore glazbu, ‘po svom’. 
- Mi ne određujemo kako se stvara glazba, nego dje-
ci puštamo da je osjete sami. Tako se od najranije 
dobi razvija potencijal za glazbeno učenje. Naime, 
dokazano je da se rađamo sa potencijalom da 
steknemo temeljnu muzičku kompetenciju, znači 
da možemo pjevati melodiju točno i da možemo 
pratiti ritam svim dijelovima tijela, no taj potencijal 
važno je njegovati do pete godine života. Nakon tog 
vremena, taj prirodni potencijal opada, a mi ga zato 
želimo maksimalno iskoristiti – kaže Tihana S., 
koja dodaje kako se kroz program njeguju različite 
ritmičke strukture i tonaliteti glazbe koja dolazi iz 
cijelog svijeta. 
Uz sam sat programa, roditelji imaju i „domaću 
zadaću“, koja je u biti itekako dobrodošla – da 

slušaju, plešu i uživaju 
u pjesmama sa svojom 
djecom i primjen-
juju ono što na satu 
nauče. Ako već 
nemaju šuškalicu u 
obliku banane kod 
kuće, bubanj u ob-
liku lopte, def ili pravu 
svilenu maramu, mogu 
iskoristiti i neki drugi 
predmet za stvaranje zvu-
ka, kao i vlastite dlanove koji 
su izvrsna početnička škola ritma. 
Sve je dobrodošlo, što pomaže djeci 
i roditeljima da „vide“ glazbu, da je osjete i da je 
iskoriste. 
- Mi u ovih 45 minuta našim polaznicima samo da-
jemo određene ‘alate’ da glazbu stvaraju kod kuće. 
Na njima je da nakon toga  glazbu koriste u svakod-

nevnim situacijama. Osim uživanja, s vremenom 
će zacijelo primijetiti i kako lako dijete zna točno 
otpjevati melodiju i pratiti ritam svim dijelovima 

tijela – zadovoljno ističe Tihana koja kaže kako se 
program može polaziti pune tri godine, a da se nije-
dan sat ne ponovi, nego uvijek nauči nešto novo. 

UDRUGA “DISSTATIK” PROVODI ZANIMLJIV PROGRAM U KOJEM MOGU SUDJELOVATI VEĆ I BEBE 

Potiču ljubav prema glazbi tako da ona veže baš cijelu obitelj
• Nije bitno znaju li roditelji pjevati, bitno je da pjevaju i dijete će to kopirati i naučiti samo od sebe. Program 
se vodi mišlju da se glazba uči isto kao jezik. Nikad ne odustajemo od djeteta, pa kažemo da ono nije 
talentirano za jezik. Pričamo s njim. Tako se uči i glazba - mi djecu ‘uronimo’ u glazbu – ističe Tihana 
koja kaže kako im u tome puno pomažu različiti elementi koje su djeca jako dobro prihvatila.  

MALA NIKA JEDNA JE OD NAJMLAĐIH 
POLAZNICA
Mama Sanja: Djeci je 
zanimljivo, a i mi, roditelji, 
uživamo 
Mama Sanja Gomerčić Gojić kaže kako su nakon 
dva probna sata bili i na prvom „pravom“ satu 
programa Music together. 
- Naša Nika ima 11 mjeseci i među najmlađim 
je polaznicima programa, no jako joj se sviđa. 
Inače je vrlo društvena, voli drugu djecu, pa smo 
baš sretni – priča mama Sanja, dok simpatična i 
dobro raspoložena Nika ne skida osmijeh s lica. 
- Mislim da je vrlo edukativno, uz glazbene 
vještine djeca  razvijaju i osjećaj sluha i ritma, 
druže se, a i nama roditeljima je jako lijepo – 
ocjenjuje Sanja Gomerčić Gojić.  

Marija Lovrenc 

Supružnici Tihana i Zvonimir prvi su se oduševili pro-
gramom i odlučili ga podijeliti s Virovitičanima (lijevo)

Instrumenti i druženje približavaju glazbu djeci i 
roditeljima
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Ako ste među onima koji stare 
novine, prospekte iz trgovačkih 
centara, kutiju od poklona i 
išarani papir odvajate u plavu 
vreću u svom domaćinstvu, 
onda imate razlog za veselje. 
Svojim angažmanom činite 
puno, iako to možda i ne znate. 
Jer, podatci tvrtke Flora Vtc 
pokazuju kako građani na 
području grada Virovitice pri-
kupe mjesečno oko 150 tona 
papira u svoje plave vreće i 
time mjesečno spase čak 2250 
stabala!  

DOBRA PRAKSA 
- Ako uzmemo u obzir da je za 
proizvodnju jedne tone papira 
potrebno posjeći 15 stabala, 
brojke govore kako Virovitičani 
koji odvojeno sakupljaju papir 
mjesečno spase 2250 stabala, 
odnosno cijelu jednu šumu. 
I ne samo to. Za proizvodnju 
jedne tone papira, uz 15 staba-
la, potrebno je i 200.000 litara 
vode i 4600 kWh energije. A za 
proizvodnju jedne tone recik-
liranog papira ne treba posjeći 
niti jedno stablo, potrošnja 
vode je znatno manja – ‘svega’ 
160 litara, a znatne su i uštede 
na energiji – 2400 kWh. Odva-
janjem papira građani pomažu 
u smanjenju stakleničkih 
plinova jer svaki kilogram re-
cikliranog papira znači četiri 
kilograma stakleničkih plinova 

manje u atmosferi – o konk-
retnim rezultatima savjesnog 
ponašanja prema ekologiji 
i zaštiti prirode od strane 
građana kaže   Tomislav Uzel, 
dipl. ing. biol; univ. spec. oeco-
ing, voditelj Odjela za sakup-
ljanje papira, stakla i ambalaže 
u virovitičkoj tvrtki Flora Vtc 
d.o.o. 
Virovitičani su prve plave vreće 
dobili još 2008. godine. Tada 
je pilot-projekt odvojenog       
sakupljanja otpada krenuo 
u svega sedam ulica, u tzv. 
bivšem Kraševom naselju u 
Virovitici. Danas, dvanaest 
godina kasnije, papir odvojeno 

skupljaju cijeli grad i prigrad-
ska naselja. 
- Ako su građani na početku i 
bili skeptični, taj je stav ubrzo 
zamijenila dobra praksa na 
koju danas mogu biti ponosni. 
Još uvijek ima nesavjesnih 
pojedinaca, koji u plave vreće 
bacaju svašta, no većina ljudi 
poštuje smjernice o tome što 
se sakuplja u plavu vreću, a 
što ostaje u običnoj kanti za 
komunalni otpad pa se papir 
uspješno reciklira – kaže Uzel. 

ČUVAJU I GRADSKO 
ODLAGALIŠTE 

Budući da na papir i plastiku 
odlazi i do 50 posto ukupne 

količine komunalnog otpada 
u domaćinstvu, recikliranje 
produžuje i vijek samom Gra-
dskom odlagalištu na kojem 
ostaje više mjesta za „pravi“ 
komunalni otpad. 
- Odlagalište ima svoj vijek 
trajanja i može se puniti samo 
do određenog kapaciteta. 
Odvajanjem otpada građani 
Virovitice svojem Gradskom 
odlagalištu produžuju vijek jer 
sada, ovdje, još uvijek možemo 
odlagati komunalni otpad. U 
slučaju da se plastika i papir 
ne odvajaju, odlagalište će 
se brže zapuniti, a naš otpad 
ćemo morati odvoziti u druga 
mjesta. To će za posljedicu 
imati višu cijenu odvoza                      
otpada – objašnjava Uzel koji 
koji ističe kako je važno nagla-
siti činjenicu da svaki komad 
odvojenog papira i kartona, 
nakon što kamionom stigne u 
pogon Flore, prođe i kroz ruke 
zaposlenika na sortirnoj liniji. 

PROĐE KROZ RUKE 
ZAPOSLENIKA

To znači da će svaki „krivo“ 
ubačeni komad otpada – od 
pelena, folije, korištenih pa-
pirnatih maramica, vrećica od 
grickalica koje imaju alumi-                             
nijsku podlogu, papir u kojem je 

bilo umotano meso iz trgovine 
i slično, djelatnici morati ručno 
odvojiti i baciti. 
Papir koji odgovara stan-
dardima za recikliranje puni 
se u kontejnere te se prevozi u 
Osijek. Plave vreće u kojima je 
bio sakupljan odvaja se pak u 
plastični otpad, također nami-
jenjen recikliranju. 
- Naša tvrtka, koja posluje s 
Fondom za zaštitu okoliša i en-
ergetsku učinkovitost, ima ugo-
vore s trima tvrtkama. Glavna 
tvrtka s kojom dugi niz godina 
radimo je DS Smith Unijapa-
pir Osijek, zatim Reoma grupa 
d.o.o. Zagreb (za kartonsku 
ambalažu) te Hamburger  Recy-
cling Sv. Helena. Po količinama 

sakupljenog papira,  pripadamo 
manjim tvrtkama u Hrvatskoj. 
Inače, u Hrvatskoj se na 
godišnjoj razini reciklira oko 
200.000 tona papira.  Nama je 
svaki sakupljeni komad papira 
i kartona bitan, ako se uzme u 
obzir koliku korist cijelo društvo 
ima od recikliranja – ističe T. 
Uzel koji Virovitičane i sve one 
koji zaštitnički razmišljaju o 
prirodi potiče da dobru praksu 
odvajanja papira nastave i dalje. 
 Jer, jednom listu novina, karton-
skoj kutiji i stranici iz bilježnice 
recikliranjem je moguće udah-
nuti novu svrhu do šest puta, 
spasiti drveće i uštediti vodu i 
energiju. Puno koristi za minutu 
posla, zar ne? 

• Ako uzmemo u obzir da je za proizvodnju jedne tone papira potrebno 
posjeći 15 stabala, brojke govore kako Virovitičani koji odvojeno sakupljaju 
papir mjesečno spase 2250 stabala, odnosno cijelu jednu šumu.

Marija Lovrenc

SPREMATE LI I VI PAPIR U SVOJU PLAVU VREĆU? 

Građani koji u Virovitici odvajaju papir, 
mjesečno spase cijelu jednu šumu! 



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 30. SIJEČNJA 2020. I 15KULTURA

MARTHA 
BATALHA: 

Nevidljivi 
život 
Euridice 
Gusmao

Roman prvijenac Nevidljivi 
život Eurídice Gusmăo, au-
torice Marthe Batalhe govori o 
ženskoj emancipaciji u Brazilu 
1940-ih.  Objavljen je 2016. 
godine te je odmah zapažen 
i hvaljen od kritike i publike 
diljem svijeta. Književna 
kritika uspoređuje je s Isabel 
Allende i Elenom Ferrante, a 
čitatelji imaju priliku uživati 
u humoru, ironiji i senzual-
nosti u tradiciji velikog Jorgea 
Amada.
Ovo je nevjerojatno zabavna 
knjiga, iako tema uopće nije 
zabavna, stil pisanja je tečan 
i prihvatljiv. U ovoj knjizi 
možete čitati o ženama neu-
mornog optimizma s drugog 
kontinenta, u četrdesetim 
godinama prošlog stoljeća. 
Čitajući, možemo shvatiti da 
su se žene iz onog vremena 
suočavale s istim problemima 
kao i žene današnjice. Ništa se 
nije promijenilo, bez obzira na 
boju kože, nacionalnost: žene 
imaju slične brakove, krive 
odabire i neostvarene snove.
Glavne junakinje ove knjige 
su dvije sestre, Euridice i 
Guida. Karakterno su one 
vrlo različite i vode različite 
živote. Kroz knjigu shvaćamo 
da se sestre udaljavaju 
jedna od druge, a tako i 
cijela obitelj. Obje sestre 
velikom domišljatošću uvijek 
smišljaju nove načine bijega 
iz svakodnevnog obiteljskog 
života. Na kraju ipak shvaćaju 
da se najveća životna sreća 
skriva upravo tamo gdje su se 
najmanje nadale. 
Prema ovom romanu snimljen 
je i film koji je premijerno 
prikazan 2019. na filmskom 
festivalu u Cannesu.

Pripremila: Marijanka Komar

Dođite u Gradsku knjižnicu 
i čitaonicu u Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

“POSLJEDNJI IZVJEŠTAJ, 
POSLJEDNJIH ŽIDOVA VIROVITICE”

Promovirana knjiga 
Ljubomira Ljube 
Weissa 

U organizaciji Studijskog instituta za novi-
narstvo, kulturu i obrazovanje (SINKO) u 
restoranu MFM u Virovitici promovirana je 
knjiga virovitičkog novinara Ljubomira Ljube 
Weissa “Posljednji izvještaj, posljednjih Židova 
Virovitice”.
Knjigu, kao i samog autora tom prigodom 
predstavili su Vladimir Rošić, Weissov suradnik 
iz Beča, i Zlatko Toth, koji je ulomak iz knjige 
pročitao na hebrejskom jeziku.
S obzirom da se 27. siječnja obilježava 
Međunarodni dan sjećanja na žrtve holokausta, 
Weissova knjiga koja govori upravo o sudbi-
nama tih ljudi, od kojih je većina skončala u 
zarobljeništvu tijekom 2. svjetskog rata, i više je 
nego dobrodošla.
- Osim što govori o holokaustu, ona je i vrijedan 
dokument u kojem se spominje više od 200 
osoba židovskog porijekla iz Virovitice i bivše 
općine Virovitica. Među njima je i otac Ljubomi-
ra Weissa, Marko Weiss iz Lukača, koji je jedan 
od rijetkih koji su preživjeli strahote nacističkog 
logora – istaknuo je tom prigodom Vladimir 
Rošić te nadodao da, iako i tim osobama nema 
nikakvog traga, autor je uspio prikupiti biograf-
ske podatke o tridesetak osoba, uglavnom onih 
koje su mu bile bliske.
- Iako naslov knjige nije optimističan i iako je 
Židovska općina u Virovitici prestala djelovati, 
židovstvo i dalje živi. Jer i autor knjige Ljubomir 
Weiss znao je reći da Židov nije samo onaj 
koji je židovskog porijekla, nego i onaj koji se 
osjeća Židovom – tim je povodom među ostalim 
govoreći o autoru i njegovom djelu rekao Vladi-
mir Rošić.

B. Sokele

GRADSKI MUZEJ VIROVITICA 

Obljetnica holokausta pod nazivom “Nikad 
više“ objedinila izložbu i prigodni program 
U Gradskom muzeju 
Virovitica prigodnim 
programom i izložbom 
pod nazivom „Nikad 
više“  u ponedjeljak je 
obilježena 75. obljet-
nica Međunarodnog 
dana sjećanja na žrtve 
holokausta.
Kustosica kulturno-
povijesnog odjela 
Muzeja Nikolina 
Hećimović pozdravila 
je okupljene i pro-
gram otvorila 
čitanjem poruke 
Željka Weissa, 
predstavnika 
Židovske općine 
Virovitica, bez 
kojeg, kako je re-
kla, ove izložbe ne 
bi ni bilo.
Program se nastavio 
izlaganjima učenica Gim-
nazije Petra Preradovića Virovitica, 
koje su pod mentorstvom profesorice 
Ane Novosel Grgić okupljenima 
održale predavanja „Židovski narod 
od početaka do rimske vlasti“ i „Kon-
centracijski logori i holokaust“.
Kako je otkrila kustosica N. 
Hečimović, do suradnje s 
virovitičkom Gimnazijom došlo je 
zbog velike zainteresiranosti profe-
sora te dobre komunikacije između 
dviju institucija.

ODALI POČAST ŽRTVAMA
- Bilo kakva mogućnost dubljeg pon-
iranja u nekakvu problematiku koja 

je aktualna primamljiva je 
ne samo gimnazijalcima, 
već i nama. Stoga smo 
danas odali počast svim 
poginulima u Drugom 
svjetskom ratu i na neki 
način smo opomenuli 

mlade, koji su u ve-
likom broju danas ovdje, 

da se takvi zločini protiv 
čovječnosti više ne smiju pono-

viti. To je bila naša glavna namjera – 
rekla je Nikolina Hečimović.
U nastavku programa profesori-
ca Katoličke gimnazije s pravom 
javnosti u Virovitici Andrea Fadljević 
pročitala je posjetiteljima Psalam 
102, nakon čega su zainteresirani 
mogli detaljnije razgledati izložbu 
likovnih i literarnih radova učenika 
Osnovne škole Suhopolje, Osnovne 
škole Ivana Gorana Kovačića Zdenci 
te Osnovne škole „Davorin Trste-
njak“ Čađavica. Uz to, izloženi su bili 
i radovi slikara Ede Murtića iz ciklusa 
„Viva la Muerte“.

E. A., V. B. 

MEĐUNARODNO NATJECANJE MLADIH PIJANISTA U SLOVENIJI

Prva mjesta za učenike Glazbene 
škole Jan Vlašimsky 
U slovenskoj Rogaškoj Slatini prošle nedjelje održano je 9. međunarodno natjecanje za 
mlade pijaniste „Ivan Rijavec“, koje organizira unuka skladatelja Ivana Rijavca s ciljem 
da njegove skladbe i dalje žive u izvedbama mladih umjetnika. Iz tog razloga, svaki 
natjecatelj mora uz svoj program izvesti i po jednu skladbu tog skladatelja. Četvrti put 
na natjecanju su sudjelovali i učenici Glazbene škole Jan Vlašimsky Virovitica. Komisiju 
su činili profesori iz Slovenije, Hrvatske i Srbije. Ove godine virovitičku Glazbenu školu 
Jan Vlašimsky predstavili su Lucija Šipek (2. razred), Lovro Moslavac (4. razred), Luka 
Stanjević (5. razred) i Klara Volenik (6. razred), svi učenici u klasi profesorice Mirjane 
Dizdarević Bjelajac. Svih četvero učenika osvojilo je prve nagrade u svojim kategori-
jama. Lovro Moslavac i Klara Volenik su, kao dobitnici prvog mjesta u svojoj kategoriji, 
dobili čast da sviraju na završnom koncertu natjecanja. 

M. D. B., foto: M. M.
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Hrvatski duhani, vodeći otkupljivač duhana koji posluje 
unutar grupacije British American Tobacco, započeo je s 
ugovaranjem proizvodnje duhana na području Virovitičko-
podravske i Požeško-slavonske županije.
Ugovaranje nove proizvodne sezone krenulo je ranije nego 
proteklih godina, čime su Hrvatski duhani svojim koop-
erantima za sezonu 2020. omogućili dodatnu sigurnost i 
izvjesnost proizvodnje, a samim time i kvalitetnije poslovno 
planiranje. 
Hrvatski duhani nastavljaju s poticanjem proizvodnje i sig-
urnim otkupom.
- Nakon rekordne cijene od gotovo 14 kuna za kilogram 
duhana tipa svijetla Virginia koju smo isplatili prošle 
godine, nastavljamo s poboljšanjima za naše kooperante 
čime dodatno osiguravamo održivost proizvodnje. I ove 
ćemo godine omogućiti punu financijsku i tehničku potporu 
kooperantima, a sve s ciljem dodatnog povećanja efikasnosti 
i profitabilnosti proizvodnje – izjavio je Flavio Oliveira, 
direktor Hrvatskih duhana.

TREND RASTA CIJENE DUHANA 
Postignuta cijena duhana prošle sezone od gotovo 14 kuna 
po kilogramu bila je za čak 4 posto viša od otkupne ci-
jene u 2018. godini i najviša je ikad isplaćena za duhan u 
Hrvatskoj. Ovim rastom cijene Hrvatski duhani kooperanti-
ma su isplatili čak 3,5 milijuna kuna više nego godinu ranije. 
Nastavak je to trenda rasta cijene duhana koja je u posljed-
njih pet godina porasla preko 20 posto, čime duhan iz 
odine u godinu potvrđuje poziciju jedne od rijetkih poljo-
privrednih kultura koja kontinuirano bilježi rast cijena. 
Kratkoročno financiranje proizvodnje kooperanata od 
strane Hrvatskih duhana prošle je sezone doseglo 60 mili-
juna kuna, a odobreni dugoročni krediti za nabavu opreme 
i razna ulaganja dosegli su 12 milijuna kuna. Dodatno, 
uz pomoć Hrvatskih duhana, ove je godine ostvareno dva 
milijuna kuna ušteda na premiji osiguranja usjeva u odnosu 
na prethodnu godinu. Programe financiranja proizvodnje 
i investicija prati i redovna pomoć pri odabiru optimalnih 
agrotehničkih mjera i kontinuirana pomoć agronoma. 
Također, kroz program financiranja nabave mehaničkih 
berača kooperanti su nabavili 29 berača u vrijednosti preko 
8 milijuna kuna, a program se nastavlja i ove godine. 

16 I HRVATSKI DUHANI

• Ugovaranje nove proizvodne sezone 
krenulo je ranije nego proteklih godina, čime 
su Hrvatski duhani svojim kooperantima za 
sezonu 2020. omogućili dodatnu sigurnost 
i izvjesnost proizvodnje, a samim time i 
kvalitetnije poslovno planiranje. 

PROMO

NAKON REKORDNE 
CIJENE ZA DUHAN

Flavio Oliveira, direktor Hrvatskih duhana

Hrvatski duhani krenuli 
s ranijim ugovaranjem 
proizvodnje za ovu 
godinu
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Sport

S Dugim Selom žele nastaviti 
niz rezultatskih uspjeha 
Na svom novom domaćem terenu 
u Sportskoj dvorani Osnovne 
škole Ivane Brlić-Mažuranić 
rukometašice 1234 Virovitice 
pobijedivši Murvicu 35:32 u 13. 
kolu 1. lige došle su do nove pob-
jede i dva vrijedna boda koja su ih 
još više primakla opstanku u ligi.
Možda će zvučati pomalo pre-
tenciozno, ali ova je utakmica 
po mnogočemu sličila polufinal-
noj utakmici Europskog prven-
stva koju su večer prije odigrali 
rukometaši Hrvatske i Norveške u 
Stockholmu. Virovitički je sastav u 
nekoliko navrata „lomio“ gošće iz 
Crikvenice, ali je njihov otpor slo-
mio tek u posljednje dvije minute.
Domaće igračice povele su 6:3 i 
pomalo se činilo da idu ka sigurnoj 
pobjedi, ali su stale te gošće serijom 
4:0 dolaze do prednosti 7:6. Lavice 
se ponovno bude i imaju dva pogot-
ka prednosti. Posljednje tri minute 
prvog dijela gošće iz Crikvenice 
ponovno vode i na odmor odlaze s 
minimalnom prednošću 17:16.
Otvaranje drugog dijela obilježila 
je domaća vratarka Marija Devald, 
koja je gotovo četiri minute bila 
nesavladiva te su domaće igračice 
otišle na 19:17. Prednost Lavica 
u narednim minutama varira od 
jednog do tri pogotka. Gošće se 
nisu predavale i nekoliko puta su 
uspjele izjednačiti rezultat koji se 
lomio do posljednje minute, kada 
je virovitička ekipa s 33:32 otišla 
na 35:32 i upisala dva nova boda. 
Po običaju, Lavice su do bodova 
došle uz puno prolivenog znoja. 
Moglo je to proći i puno ležernije, 
ali one očito ne znaju drugačije. 
Žele i svoju publiku i svog tren-
era stalno držati budnima. Sve 
igračice koje su ušle u igru imale 
su niz dobrih poteza, ali i pokoju 

pogrešku. Bitno je da su u ključnim 
trenucima napravile prave poteze, 
koje su ekipu dovele do novih bo-
dova. Ponovno su najviše pružile 
najiskusnije Tena Mioč Cabadaj i 
Maja Mlinarić, kojima se odlično 
priključila Marija Devald na vra-
tima. I ovog puta publika je bila 
osmi igrač rukometašica 1234 Vi-
rovitice. 

IZAZOV ZA DOMAĆU EKIPU 
Time je uspješno riješen prvi 
od tri uzastopna domaća ispita. 
Ovog vikenda slijedi drugi nas-
tavak. U Virovitici gostuje Dugo 

Selo. Igračice Dugog Sela velike 
su dužnice virovitičkih Lavica. U 
prvom kolu prošle jeseni, u svo-
joj prvoligaškoj premijeri, nakon 
sedam godina Virovitičanke su 
izgubile u Dugom Selu 35:24. To 

je Dugom Selu bila najveća ovose-
zonska pobjeda. Uz nju, upisale 
su još dvije, obje na svom terenu 
protiv Sinja i Dalmatinke iz Ploča. 
U spomenutoj utakmici Lavice su 
postigle samo 24 pogotka, manje 

su dale samo Lokomotivi – 22. 
Čak su i neprikosnovenoj Podravki 
Vegeti uspjele zabiti jedan pogodak 
više. Očito je da će domaći sastav 
imati niz motiva da dokaže kako 
je na svom terenu bolji od Dugog 
Sela i to uz pomoć vjerne publike 
koja će sigurno ponovno napuniti 
Sportsku dvoranu Osnovne škole 
Ivane Brlić-Mažuranić i podržati 
svoje rukometne kraljice. Jasno je 
kako treba osvojiti nove bodove. 
Gošće iz Dugog Sela već četiri kola 
nisu osvojile ni bod, a u ovoj sezoni 
sve su bodove osvojile na domaćem 
terenu. Nadamo se da u Virovitici 
neće prekinuti ta dva niza. 
Utakmica između 1234 Virovitice i 
Dugog Sela igra se u subotu, zbog 
međunarodnog rukometnog turni-
ra mlađih kadeta u nešto kasnijem 
terminu u 20 sati i 15 minuta.

U UTAKMICI PUNOJ IMPERATIVA LAVICE DOŠLE DO BODOVA U SUSRETU S MURVICOM 

VIROVITICA. Sportska dvorana Os-
novne škole Ivane Brlić- Mažuranić. 
Gledatelja: 500. Suci: Tin Derušek 
(Zagreb) i Matej Pavlović (Varaždin); 
nadzornik: Saša Szekely (Zagreb).
1234 Virovitica: Marija Devald 
(14+0), Maja Mlinarić 9 (1), Lukre-
cia Veršec 1, Lea Zupčić, Nadia 
Dujmović, Tamara Hudoletnjak 8 
(5), Marija Medved, Ana Blažev, 
Elena Bardić, Nika Deskar 4, Tea 
Strusa, Ivana Kirin 4, Andrijana 
Miklić,  Iva Biuk i Tena Mioč Cabadaj 
9. Trener: Vladimir Gašparac.
Sedmerci: 6 (6)
Isključenja: 6 minuta (Mlinarić, 
Deskar i Hudoletnjak po dvije 
minute). 

1234 VIROVITICA 35 (16)
MURVICA              32 (17)

• Očito je da će domaći sastav imati niz motiva da dokaže kako je na svom 
terenu bolji od Dugog Sela i to uz pomoć vjerne publike koja će sigurno 
ponovno napuniti Sportsku dvoranu Osnovne škole Ivane Brlić-Mažuranić i 
podržati svoje rukometne kraljice.

M. Šolc

Dva iznenađujuća rezultata mlađih kadetkinja 1234 Virovitice
Proteklog vikenda igrale su se utakmice 4. kruga 1. mlađe kadetske lige Sjever. Mlađe kadetkinje 1234 Virovitice gos-
tovale su u Bjelovaru, gdje su igrale s domaćim sastavom i koprivničkom Podravkom. Dosada su mlade Lavice, u ovom 
godištu, bile uvjerljive u mečevima s Bjelovarkama, dok su redovito gubile od Podravke. Ovoga puta prekinute su te 
dvije tradicije. Bjelovar je pobijedio Virovitičanke 21:18, u utakmici u kojoj su gošće odigrale neprepoznatljivo loše. U 
drugom susretu Virovitičanke su se razbudile te su izvrsnom igrom došle  do vrijedne pobjede 19:18 nad Podravkom, 
koja ih i dalje drži u borbi za odlazak na državnu završnicu. Treba naglasiti da su mlađe kadetkinje 1234 Virovitice u 
Bjelovaru igrale bez jedne od svojih najboljih igračica, Laure Oršulić, koja je bila ozlijeđena. U nedjelju se igra 5. krug 1. 
mlađe kadetske lige, kada Lavice gostuju u Dardi, gdje uz susret s domaćom ekipom, igraju i s Orahovicom. 

U VIROVITICI ODRŽANA DVORANSKA PRVENSTVA ZA SENIORKE I JUNIORKE U TENISU
Oba naslova otišla u Zagreb, domaćinima pohvale za izvrsnu organizaciju
Virovitica je protekla dva 
tjedna bila središte ženskog 
tenisa u Hrvatskoj. U mul-
tifunkcionalnoj dvorani 
Viroexpo prvo se održalo 
dvoransko prvenstvo za 
seniorke, a nakon njega i 
dvoransko prvenstvo za ju-
niorke u tenisu, koje su or-
ganizirali Hrvatski teniski 
savez i teniski klub „Didon“ 
iz Virovitice, uz pomoć 
Virovitičko – podravske 
županije, Grada Virovitice 
i niza sponzora.
 - Ovo je druga po veličini 
dvorana ovog ranga za 
tenis u Hrvatskoj. Svi su 

bili izuzetno zadovoljni uv-
jetima u dvorani i očekujem 
da će i ubuduće Virovitica 
biti domaćin sličnih natje-
canja - rekao nam je izvršni 

direktor Hrvatskog teni-
skog saveza Vladimir Jo-
vanovski. 
U seniorskoj konkurenciji 
nije bilo naših predstavni-

ka, dok je u juniorskoj 
konkurenciji kao najmlađa 
nastupila Nika Dragičević, 
članica Didona, koja je ovaj 
nastup iskoristila za stje-

canje iskustva. 
U juniorskoj konkuren-
ciji najbolja je bila Ria 
Derniković, dok je kod se-
niorki pobjednički pehar 

osvojila Iva Primorac, obje 
iz Zagreba.

M.Š. 
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U prostorijama Nogomet-
nog kluba Virovitica, u 
kompleksu Sportskog cen-
tra Vegeška, nakon zim-
ske pauze trener Vjeko-
slav Vučeta okupio je 
seniorski sastav na početku 
priprema za proljetni 
dio sezone. Igrače je na 
početku priprema pozdrav-
io predsjednik kluba Damir 
Pervan.

NUŽAN KONTINUITET 
IGRE 

- Pred klubom su postav-
ljeni ciljevi u svim igračkim 
kategorijama. Uz rezultat-
ski iskorak, koji je neopho-
dan, radimo na poboljšanju 
infrastrukture. Pri kraju je 
natkrivanje postojećih tri-
bina, a u planu je dograd-
nja kako bismo imali 500 
natkrivenih sjedećih mjes-
ta. Posljednjim igrama 
ujesen pokazali ste da vam 
je mjesto u ligi koju igrate. 
Treba samo nastaviti kon-
tinuitet dobrih igara, kako 
bismo se zadržali među 
prvih šest ekipa lige – na-

glasio je Pervan.
Trener Vučeta zaželio 
je puno uspjeha svim 
igračima u novoj godini 
kako u privatnom, tako i u 
sportskom životu.
- Virovitica kao nogometna 
sredina uvijek je bila poz-

nata po igračima koji su 
igrali čvrst muški nogomet. 
Nakon početnih neuspjeha 
razuvjerili smo skeptike i 
pokazali da nam je mjesto 
u ovoj ligi. U proljetnom di-
jelu postavit ćemo dva cilja: 
ulazak u doigravanje prvih 

šest ekipa lige i privlačenje 
što većeg broja gledatelja 
na naše novouređene trib-
ine. Ovaj grad čije ime nos-
imo moramo sportski raz-
buditi. Rezultatima i igrom 
pokazati da ovaj grad i klub 
imaju sportsku budućnost 

– rekao je Vučeta.
Većina igrača koja je iznije-
la teret jesenskog ligaškog 
natjecanja pojavila se na 
prvom okupljanju. Uz 
postojeći igrački kadar, 
klubu će pristupiti Zlatko 
Osmanović, koji je prve 
igračke korake napravio u 
Podgorju i milanovačkom 
Sokolu. Nakon toga je ig-
rao za Lipik, uz kraći izlet 
prije dvije godine, kada je 
igrao za Viroviticu. Radu sa 
seniorskom momčadi, uz 
suradnju s juniorskim tren-
erom Stjepanom Plešom, 
priključit će se najbolji ju-
niori. Od njih su neki kao 
Dorian Mikičić i Angelo 
Bernardo Radović već go-
tovo standardni senior-
ski prvotimci. Tim putem 
trebali bi krenuti i ostali.

TRENINZI U HALI 
VIROEXPO 

Pripremni treninzi odra-
đivat će se na terenu u 

nekadašnjoj vojarni i hali 
Viroexpo. U pripremnom 
razdoblju, koje će trajati 
pet tjedana, radit će se 
u ciklusima od tri dana 
rada, nakon čega će biti 
dan odmora. Pripremne 
utakmice odigrat će na 
gostujućim terenima, kako 
bi se domaći teren sačuvao 
za prvenstvene utakmice. 
Prvu pripremnu utak-
micu Virovitičani igraju 
u Pleternici s domaćom 
Slavijom, članom 3. lige 
Istok u subotu, 1. veljače. 
U srijedu, 5. veljače putu-
je se u Našice kod još jed-
nog trećeligaša iz skupine 
Istok, NAŠK-a. Dvije su 
utakmice dogovorene sa 
županijskim prvoligašima 
– 15. veljače na stadionu 
Školski vrt u Gornjem Ba-
zju s Bratstvom i 22. veljače 
u Koriji s Omladincem.
Ostaju još dva termina za 
pripremne utakmice, a to 
su 12. i 26. veljače.

M. Šolc

• Nakon početnih neuspjeha razuvjerili smo skeptike i pokazali da nam je mjesto u ovoj ligi. U 
proljetnom dijelu postavit ćemo dva cilja – rekao je Vučeta. 

POČELE PRIPREME NOGOMETAŠA VIROVITICE, TRENER VUČETA PORUČUJE: 

Želimo ući u doigravanje za prvaka i 
privući gledatelje na tribine

DAMIR PEMPER JASNO I GLASNO NA POČETKU PRIPREMA SLATINE:  

Cilj je drugo mjesto u ligi i 
osvajanje Županijskog kupa
• Sada nam je Slaven Belupo II odmakao, zato moramo ciljati drugu poziciju na tablici, koja nam nije 
daleko. S druge strane, sezonama pričamo o osvajanju Županijskog kupa. Konačno bismo trebali ići do 
kraja i osvojiti ga – ciljeve je najavio trener Damir Pemper.

Na stadionu Antuna 
Tone Butorca ponovno je 
oživjelo. Počele su pripreme 
nogometaša Slatine. Trener 
Damir Pemper  prozvao je 
svojih gotovo trideset igrača s 
kojima će u proljetnom dijelu 
sezone krenuti u dva natje-
canja.
Prvo je 4. liga Bjelovar-Ko-
privnica-Virovitica, u kojoj je 
momčad na kraju jesenskog 
dijela sezone zauzela sedmo 
mjesto s 21 osvojenim bodom, 
a drugo Županijski kup. Sve je 
na početku pozdravio dopred-
sjednik kluba Miran Janečić.
- Zadovoljni smo rezultatima 
u jesenskom dijelu natjecanja. 
Brojne ozlijede spriječile su 
nas u postizanju boljeg us-
pjeha. Postali ste klapa. Borite 
se i ginete jedni za druge. Samo nas-
tavite tako i sigurno ćemo u proljeće 
imati još bolje rezultate – naglasio je 
Janečić.
U kadru je jedno novo lice. Riječ je 
o Mihaelu Nikoliću, dosadašnjem 
napadaču županijskog prvoligaša 
Sloge iz Zdenaca. Uz to se u klubu 
nadaju skorom povratku na teren 
ozlijeđenog Matije Bubaša, koji nije 
igrao cijelu jesen, čime bi se igrački 

kadar izuzetno pojačao. U 50 dana 
priprema u planu je 40 aktivnosti.
Uz treninge, dogovoreno je osam 
pripremnih utakmica: s Viljevom 
1. veljače, s orahovačkim Papukom 
5. veljače, Diljem u Vinkovcima 8. 
veljače, s Bratstvom iz Gornjeg Bazja 
12. veljače, s Oriolikom iz Oriovca 
16. veljače, našičkim NAŠK-om 19. 
veljače, druga utakmica s Papukom 
u Orahovici 22. veljače i na kraju s 
Tehnika Koprivnicom na njihovom 
terenu 29. veljače.

- Na početku ljetnih priprema spom-
injalo se prvo mjesto u 4. ligi Bjelo-
var-Koprivnica-Virovitica. Sada nam 
je Slaven Belupo II odmakao, zato 
moramo ciljati drugu poziciju na ta-
blici, koja nam nije daleko. S druge 
strane, sezonama pričamo o osva-
janju Županijskog kupa. Konačno 
bismo trebali ići do kraja i osvojiti 
ga – ciljeve je najavio trener Damir 
Pemper.

M. Šolc

ZIMSKO DVORANSKO 
PRVENSTVO VPŽ U 
UZRASTU U-11

U završnici 
Suhopolje, 
Pitomača, No 
Limit i Papuk 
U sportskoj dvorani Osnovne 
škole Gradina odigrane su utak-
mice obje skupine 12. zimskog 
dvoranskog prvenstva za mlađe 
uzrasne kategorije Virovitičko-
podravske županije u uzrastu 
U-11.
Domaćin prvog dijela bio je 
Nogometni klub Suhopolje, a 
poslijepodne domaći Nogomet-
ni klub Gradina. Plasman na 
završnicu iz skupine A osigurali 
su Suhopolje i Pitomača, dok 
su se iz skupine B plasirali No 
Limit i orahovački Papuk.
Rezultati:
Skupina A:
BRATSTVO – SUHOPOLJE 
0:2
VIROVITICA I – SLATINA 0:3
PITOMAČA – MLADOST 
(ČAČ) 1:0
SUHOPOLJE – VIROVITICA 
I 3:1
PITOMAČA – BRATSTVO 4:0
MLADOST (ČAČ) – SLATINA 
0:2
VIROVITICA I – PITOMAČA 
0:3
SLATINA – SUHOPOLJE 1:2
BRATSTVO – MLADOST 
(ČAČ) 0:1
PITOMAČA – SLATINA 4:0
BRATSTVO – VIROVITICA I 
2:3
MLADOST (ČAČ) – 
SUHOPOLJE 1:4
SLATINA – BRATSTVO 3:0
VIROVITICA I – MLADOST 
(ČAČ) 0:1
SUHOPOLJE – PITOMAČA 
2:1

Skupina B:
PAPUK – GRADINA 3:0
VIROVITICA II – NO LIMIT 
0:1
VOĆIN – PAPUK 2:1
GRADINA – VIROVITICA II 
1:1
VOĆIN – NO LIMIT 1:2
PAPUK – VIROVITICA II 1:0
NO LIMIT – GRADINA 0:0
VIROVITICA II – VOĆIN 3:1
NO LIMIT – PAPUK 3:0
GRADINA – VOĆIN 2:1

M. Šolc

12. ZIMSKO 
ŽUPANIJSKO DVORAN-
SKO PRVENSTVO U 
UZRASTU U-15

Čačinačka 
Mladost i 
Slatina osigurali 
završnicu
Orahovica i sportska 
dvorana školskog centra bili 
su domaćini 12. zimskog 
dvoranskog prvenstva za mlađe 
uzrasne kategorije Virovitičko-
podravske županije u uzrastu 
do 15 godina (skupina B).
Nakon svih utakmica plas-
man u završnicu osigurali 
su Mladost iz Čačinaca kao 
prvoplasirana i NK Slatina kao 
drugoplasirana momčad.
Evo i svih rezultata sk-
upine B:
NK Papuk – NK Mladost 0:2
NK Voćin – NK Slatina 0:2
NK Slavonija – NK Papuk 1:4
NK Mladost – NK Voćin 2:1
NK Voćin – NK Slavonija 4:1
NK Slatina – NK Mladost 1:2
NK Papuk – NK Voćin 2:1
NK Slatina – NK Slavonija 5:1
NK Mladost – NK Slavonija 2:3
NK Papuk – NK Slatina 0:3.

V. G.
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Na početku priprema za proljetni dio 
sezone seniorski sastav Nogometnog 
kluba Pitomača, člana 4. lige Bjelovar-
Koprivnica-Virovitica, igrači i članovi 
uprave okupili se u klupskim prostori-
jama. Igrače su pozdravili dopredsjed-
nik kluba Tihomir Živko, tajnik Sportske 
zajednice općine Pitomača i jedan od 
klupskih trenera Zlatko Novak, tajnik 
kluba Darko Tkalčec i trener Goran 
Bosilkovski. Predsjednik kluba Denis 
Nemčević bio je odsutan zbog poslovnih 
obveza. Svi su igračima zaželjeli mnogo 
uspjeha i što manje ozljeda. Pred njih 
nije postavljen rezultatski imperativ. 
Dopredsjednik Živko najavio je da već 
u srijedu dolazi nova oprema za igrače. 
Trener im je odmah podijelio program 
rada u pripremnom razdoblju. U up-
ravi i stručnom stožeru su uvjereni da 
s postojećim igračkim kadrom mogu 
ostati u vrhu tablice. Druga momčad 
prvoligaša Slaven Belupa bodovno je od-
makla od ostalih, ali je otvorena borba 
za drugo mjesto. Pitomača je treća s 23 
boda, drugoplasirani Ferdinadovac ima 
27, dok je ispod Pitomače pet klubova 
u rasponu od tri boda, što obećava uz-
budljivo proljeće.
- Vjerujem u svoje igrače. Postali su 
prava klapa na terenu i izvan njega. S 
njima možemo biti u vrhu lige, a s dva 
pojačanja bili bismo konkurentni i u 3. 
ligi Sjever – optimistično nam je izjavo 
trener Bosilkovski.
Trener je očito pogodio dan i vrijeme za 

početak priprema. Usred zime po top-
lom vremenu prije kiše nogometaši su 
izašli na travnjak i odradili prvi tren-
ing koji se sastojao od trkačkih dionica. 
U pripremnom razdoblju planirano je 
26 treninga i šest utakmica. U subotu, 
1. veljače u Pitomači gostuje Bednja iz 
Beletinca, idućeg vikenda se putuje u 
Polaču kraj Zadra, gdje će se odigrati 
utakmica s tamošnjim nogometnim 
ligašem. S drugom ekipom Slaven Be-
lupa će se igrati 15. veljače, 22. veljače 
sa susjednim Graničarom iz Đurđevca, a 
29. veljače s Bratstvom iz Gornjeg Bazja. 
Prvi vikend u ožujku igrat će se utakmica 
Županijskog kupa, a sedam dana kasnije 

prvo kolo drugog dijela prvenstva, kada 
Pitomača gostuje u Kloštru Podravskom 
kod Mladosti. Dok su igrači na terenu 
nizali trkačke dionice, članovi uprave 
su razrađivali planove o poboljšanju uv-
jeta. Iduće godine klub će proslaviti stoti 
rođendan, pa ga treba dostojno obilježiti. 
U planu je obnova klupskih prostorija, 
natkrivanje tribina, koje su obnovljene 
jesenas, a izradit će se i nove kućice za 
službene osobe koje će biti premještene 
na drugu stranu. Na taj način klub će 
stoti rođendan dočekati u novom ruhu, 
a na igračima je da i dalje budu pri vrhu 
lige u kojoj se natječu.

M. Šolc

I 19

• Vjerujem u svoje igrače. Postali su prava klapa na terenu i izvan njega. S njima možemo biti u vrhu 
lige, a s dva pojačanja bili bismo konkurentni i u 3. ligi Sjever – optimističan je Bosilkovski.

SPORT

VIRO VIROVITICA U SKUPINI S PARTIZANOM, 
PPD-OM ZAGREB I MOL PICK SZEGEDOM

Ovog vikenda u Virovitici 14. 
Međunarodni rukometni turnir 
za mlađe kadete: Predstavit će 
nam se buduće rukometne zvi-
jezde iz ovog dijela Europe
Prvi vikend u veljači već četrnaest godina u 
Virovitici je predviđen za Međunarodni ruko-
metni turnir za mlađe kadete. Organizatorima 
iz Rukometnog kluba Viro Virovitica problem 
nisu predstavljali ni radovi u Sportskoj dvorani 
Tehničke škole. Turnir su zadržali u postojećem 
formatu s tri skupine po četiri momčadi, s tim 
da će se „ova stožerna“ igrati u dvorani Osnovne 
škole IBM u Virovitici, a uz dvoranu Osnovne 
škole u Gradini, igrat će se i u Sportskoj dvorani 
Osnovne škole „August Cesarec“ u Špišić Bu-
kovici. Na ovogodišnjem turniru sudjeluju tri 
ekipe iz Slovenije: Gorenje iz Velenja, Slovenj 
Gradec i Pivovarna Laško iz Celja, dvije iz 
Mađarske: Pler i Mol Pick Szeged, dvije iz Sr-
bije: Dinamo iz Pančeva i beogradski Partizan,  
jedna iz Bosne i Hercegovine: Borac iz Banja 
Luke te četiri hrvatske momčadi: Bjelovar, 
Maksimir Pastela, PPD Zagreb i domaćin Viro 
Virovitica.  Mladi rukometaši sigurno će privući 
brojne gledatelje koji će moći vidjeti buduće 
rukometne zvijezde. Sve zemlje koje sudjeluju 
na ovogodišnjem turniru sa seniorskim sasta-
vima igrale su na prije nekoliko dana završenom 
Europskom prvenstvu, a tri kluba u seniorskoj 
konkurenciji igraju EHF Ligu prvaka, što je još 
jedna potvrda kvalitete virovitičkog turnira. 
Po tradiciji, mlađi kadeti Viro Virovitice igraju 
u skupini s PPD-om Zagreb i Partizanom, dok 
će im treći suparnik biti mađarski Mol Pick 
Szeged. Svečano otvorenje turnira je u petak  u 
18 sati u Sportskoj dvorani Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić, a finale se igra na istom mjestu 
u nedjelju, također u 18 sati.

M. Šolc

Status prvotimca izborio upornošću 
Mladi nogometaš Pitomače Karlo Jakupec 
svojim se igrama prometnuo u jednog od naj-
boljih igrača jesenskog dijela sezone 4. lige 
Bjelovar-Koprivnica-Virovitica s područja 
Virovitičko-podravske županije. Ostvario je 
isti broj bodova kao i njegov suigrač Anto-
nio Babec te Domagoj Jendrašić, nogometaš 
Slatine. Iako je u proteklih 13. kola posti-
gao svega tri pogotka, svojom borbenošću 
na terenu, zalaganjem i asistencijama u 
ključnim trenutcima zavrijedio je povjerenje 
trenera Gorana Bosilkovskog, koji mu je zah-
valio na najbolji mogući način dodijelivši mu 
status prvotimca.

ODUVIJEK SANJAO POSTATI 
NOGOMETAŠEM 

- San svakog dječaka je da jednog dana bude 
dobar nogometaš, pa je to bio i moj san. S 
tim ciljem započeo sam svoju nogometnu 
karijeru – prisjeća se Karlo.
Svoj nogometni put započeo je s osam go-
dina, budući da u sredini u kojoj se nalazio 
nije bilo nogometnih treninga za mlađe. U 
samim početcima koji su u svakom sportu 
ponekad teški, prve treninge uglavnom su 
provodili učeći se osnovama nogometa i 
vježbama kojima su poticali razvoj svojih 
motoričkih sposobnosti. Kako je vrijeme 
prolazilo, u nogometu je postajao sve bolji te 
je već od mladenačkih dana pokušao svoju 

karijeru podići na viši nivo. Jedan od naj-
boljih mogućih načina kako bi mladi igrači 
stasali i stvorili si dobru podlogu za daljnji 

razvoj zasigurno je škola nogome-
ta. U to vrijeme najveće zaniman-
je među nogometašima mlađih 
uzrasta izazvala je Arsenalova 
škola nogometa koja je sa svojim 

radom u Virovitici započela 2011. 
godine.

- S Arsenalovom 
školom nogometa 
nastupio sam na 
m e đ u n a r o d n o m 
turniru u Make-
doniji. Po završetku 
turnira odrađivali 
smo treninge u 
Požegi, gdje su 
najbolji od nas bili 
pozivani na turnir 
u Grčku, na koji 
ja, nažalost, nisam 
bio pozvan – iz-
javio je.

OSTAO 
VJERAN 

JEDNOM 
KLUBU

Od svojih početaka 
Karlo je odan samo 
jednom klubu, Pito-
mači, s kojom je nas-

tupao protiv velike 
većine ekipa iz naše županije. 
- Sa svojim trenutnim klubom jako sam 

zadovoljan, ovdje imamo stvarno sve, pa 
čak i više nego što je potrebno. Odlično se 
slažemo, dobar smo tim i igramo jako dobar 
nogomet u vrlo kvalitetnoj ligi. Trenutno 
držimo visoko treće mjesto, a pri vrhu se 
želimo zadržati i na kraju sezone – dodao je.
Uz obveze koje ima prema klubu i kod kuće, 
Karlo je i učenik četvrtog razreda Tehničke 
škole u Virovitici. 
- Naravno da mi je škola na prvom mjestu, 
ali nogomet je odmah iza nje. Nastojim sve 
svoje obveze riješiti na vrijeme, kako bih se 
u potpunosti mogao posvetiti treningu, ali 
ukoliko ne stignem, školu ipak na sat-dva 
ostavim po strani, kako bih mogao odra-
diti trening ili utakmicu – iskreno nam je 
priznao Karlo.

PREKO PITOMAČE DO 
NOVIH IZAZOVA

Kako je već naglasio, u klubu za koji nas-
tupa izuzetno je zadovoljan, pa trenutno ne 
razmišlja o odlasku. Uz nastavak školovanja, 
glavni prioriteti su mu treninzi, kako bi još 
više učvrstio svoje mjesto u početnoj postavi. 
Kroz dobar rad i slušanje iskusnijih igrača, 
uz neosporan talent koji posjeduje i koji ti-
jekom svakog nastupa izlazi na vidjelo, zasig-
urno ima sve predispozicije kako bi ostvario 
ono što je naumio.
- Moja želja je da u nastavku karijere budem 
još bolji i da možda jednog dana zaigram za 
neki veliki klub u najvećim svjetskim ligama 
– kratko nam je rekao za kraj.

KARLO JAKUPEC UZ ANTONIJA BABECA I DOMAGOJA JENDRAŠIĆA 
NAJBOLJI IGRAČ 4. LIGE S PODRUČJA NAŠE ŽUPANIJE

• Sa svojim trenutnim 
klubom jako sam zadovoljan, 
ovdje imamo stvarno sve, 
pa čak i više nego što je 
potrebno. Odlično se 
slažemo, dobar smo 
tim i igramo jako 
dobar nogomet 
u vrlo 
kvalitetnoj 
ligi. 
Trenutno 
držimo 
visoko treće 
mjesto, a 
pri vrhu 
se želimo 
zadržati i na kraju 
sezone – dodao je.

Matej Rajnović 

Od svojih početaka Karlo je odan 
samo jednom klubu, Pitomači

POČELE PRIPREME NOGOMETAŠA PITOMAČE

Cilj je s postojećim igračkim kadrom ostati 
u vrhu tablice, u planu i obnova igrališta
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NA REGIONALNOM PRVENSTVU HRVATSKE U 
SISKU VIROVITIČANI ODLIČNI U PLIVANJU

Tri medalje za Brunu Majetić 
• U konkurenciji od oko 350 plivača i plivačica virovitički plivači ostvarili su 
dosta dobre rezultate u svojim kategorijama.

Na bazenu ŠRC Sisak održano je Region-
alno prvenstvo Hrvatske u plivanju (Regija 
4) za kadete, mlađe kadete i početnike.
Na ovom prvenstvu sudjelovalo je 13 
plivačkih klubova Regije 4, od kojih jedino 
PK Đakovo nema zatvoreni bazen, a PK 
Virovitica uopće nema bazen. Treba na-
pomenuti da su na ovom natjecanju nas-
tupili svi klubovi koji posjeduju i svakod-
nevno treniraju u zatvorenim bazenima, 
dok je PK Virovitica jedini klub u državi 
koji trenira izvan granica Hrvatske.
Za PK Virovitica plivalo je šest plivača i 
plivačica: Luka Ladović, Andrija Smol-
jan, David Kovačević, Bruna Majetić, Anja 
Prekratić i Marisela Zubić. Voditelj i tren-
er: Vinko Oršulić.

U konkurenciji od oko 350 plivača i 
plivačica virovitički plivači ostvarili su dos-
ta dobre rezultate u svojim kategorijama. 
Posebno treba istaknuti izvrsne rezultate 
plivačice Brune Majetić koja je u kategoriji 
početnika osvojila tri medalje: 2. mjesto na 
100 metara prsno, 3. mjesto na 50 metara 
slobodno i 100 metara slobodno, Luka 
Ladović u kategoriji mlađih kadeta okitio 
se jednom medaljom i to srebrnom (2. 
mjesto na 50 metara slobodno).
Isti plivači plivali su i ostale discipline izvrs-
no, a ostali plivači u dosta jakoj konkuren-
ciji popravili su svoja vremena. Plivači se 
pripremaju za sljedeće natjecanje koje je 
već iduću subotu, 1. veljače u Sisku – liga 
Regije 4.                                          T. Szabo

ODLIČAN NASTUP VIROVITIČKIH KARATISTA NA 
GRAND PRIX TURNIRU U NEDELIŠĆU 
Domagoj Kesak osvojio dva zlata 
Članovi Karate kluba 
“Virovitica” proteklog 
su vikenda nastupili 
u Nedelišću u sports-
koj dvorani “Aton” 
na Grand Prix karate 
turniru 2020.
Najuspješniji član 
virovitičkog Karate 
kluba bio je Doma-
goj Kesak, koji je u 
dvije konkurencije – 
u mlađim kadetima i 
kadetima do 63 kilo-
grama – osvojio prva 
mjesta i zlatne med-
alje. U kategoriji mlađih učenika do 34 kilograma Vito Radelić osvojio je drugo mjesto 
i srebrnu medalju. Drugo mjesto i srebro osvojili su još: Marija Knežević u učeničkoj 
konkurenciji do 32 kilograma, Lucija Knežević u kadetkinjama do 47 kilograma, Noell 
Široki u mlađim kadetima do 37 kilograma i Chris Malčec u kadetskom uzrastu do 52 
kilograma.
Na turniru je nastupila i Tara Nicole Bonačić u mlađim kadetkinjama +54 kilograma, 
ali je ostala bez plasmana.                                                                                               M. Š. 

DVJEMA VELIKIM POBJEDAMA DO POVIJESNOG USPJEHA? 

Virovitičke košarkašice Z-11 
na korak do prve titule 
prvakinja Regije Sjever

Virovitičke košarkašice do 11 godina u Varaždinu 
su upisale dvije velike pobjede na Prvenstvu 
Regije Sjever, koja okuplja klubove iz pet 
županija sjeverozapadne Hrvatske, i na taj način 
došle na prag osvajanja prve titule prvakinja u 
povijesti kluba. U derbi utakmici protiv ekipe 
Vindi iz Varaždina na samom startu stvorena 
je velika prednost koja se nije ispuštala do kraja 
utakmice. Na početku je briljirala Nika Gverić s 
nekoliko uspješnih prodora i asistencija, dok ju je 
u stopu pratila Alisa Lovreković koja je uz postig-
nute, upisala i nekoliko važnih koševa. U drugoj 
četvrtini prednost su svojim ubačajima podigle 
Monika Požežanac Sabolić i Margareta Cenger, 
tako da je semafor na poluvremenu pokazivao 
rezultat 18:2 za dominantne Virovitičanke. 
U drugom dijelu igračice su ubacile u „drugu 
brzinu“, kako bi odmornije dočekale utakmicu 
s Koprivnicom, no i u tom razdoblju u strijelce 
su se upisale Nika Miljak i Ena Salajić, dok su 
skokove vrijedno skupljale Nikolina Hetzel, 
Lana Bajivić, Karla Dvojak, Maja Lena Bucifal 
i Lana Rigler, a Nika Gverić solo akcijom pred 
kraj utakmice zapečatila je sudbinu solidnih 
Varaždinki.
ŽKK Virovitica – ŽKK Vindi Varaždin 24:14
ŽKK Virovitica: Nika Miljak 2, Margareta Cenger 
2, Alisa Lovreković 6, Monika Sabolić Požežanac 
4, Nika Gverić 8, Nikolina Hetzel, Lana Bajivić, 
Ena Salajić 2, Karla Dvojak, Maja Lena Bucifal i 
Lana Rigler.
Druga utakmica protiv ŽKK Koprivnice pro-
tekla je u još većoj dominaciji raspoloženih 

Virovitičanki. Bio je to najbolji primjer da je 
košarka kolektivni sport jer su se sve igračice 
koje nisu postigle koš u prvoj utakmici upisale 
u strijelce. U prvoj četvrtini dominirao je par 
Gverić – Lovreković postigavši zajedno čak 12 
koševa. 
U strijelce se upisala i Lana Bajivić. Drugu 
četvrtinu obilježila su tri lijepa driblinga i koševi 
Margarete Cenger, ali i uspješan skok, a na-
kon toga i efektan koš Nikoline Hetzel te je na 
poluvremenu semafor pokazivao čak 22:0 za 
Virovitičanke. U trećoj četvrtini Nika Gverić nas-
tavila je dijeliti odlične asistencije, što je obilježilo 
obje utakmice, a Alisa Lovreković brojci od 10 
skokova dodala je i 12 koševa. Na asistenciju 
Nike Gverić u strijelce se upisala i Karla Dvojak, 
dok je Nika Miljak uspješan prodor proslijedila 
Lani Rigler koja je poklon hladnokrvno realiz-
irala. Posljednja četvrtina ponudila je dva lijepa 
prodora Monike Požežanac Sabolić te koševe 
Ene Salajić i Lane Rigler. Kada je utakmica 
završila s +30 za Virovitičanke, veliki osmjeh 
pojavio se na licima djevojčica svjesnih da su na 
pragu prvog osvajanja Prvenstva Regije Sjever u 
povijesti kluba.
ŽKK Virovitica – ŽKK Koprivnica 45:15
ŽKK Virovitica: Nika Miljak, Margareta 
Cenger 6, Alisa Lovreković 12, Monika Sabolić 
Požežanac 4, Nika Gverić 10, Nikolina Hetzel 
2, Lana Bajivić 2, Ena Salajić 3, Karla Dvojak 2, 
Maja Lena Bucifal 2 i Lana Rigler 2.

V. L.

ŠUTALO ZABLISTAO U POVRATNIČKOM NASTUPU 

Najboljim prvim poluvre-
menom ove sezone virovitički 
košarkaši srušili Bjelovar 
• Naš napad bio je jako tečan s puno protoka lopte, a koševe smo postizali iz 
uvježbanih akcija – zadovoljan je nakon utakmice bio trener Dražen Lukša.

Košarkaški klub VIRKA 
Virovitica u sklopu 12. 
kola A2 lige Sjever gos-
tovao je u Bjelovaru kod 
istoimenog domaćina, 
koji se prije ove utakmice 
nalazio na petom mjestu 
ligaške ljestvice.
- Zonska obrana 3-2 
funkcionirala je savršeno 
dok smo povremeno ig-
rali match up zonu na 
njihovom najboljem 
igraču. Naš je napad bio 
jako tečan s puno pro-
toka lopte, a koševe smo 
postizali iz uvježbanih akcija – zadovol-
jan je nakon utakmice bio trener Dražen 
Lukša.
Fantastičnim prvim poluvremenom, kako 
kažu, i najboljim ove sezone, naši košarkaši 
nakon prvih 20 minuta otišli su na odmor 
s 12 poena prednosti. U drugom poluvre-
menu domaća ekipa podiže agresivnost, 
ali to nije bilo dovoljno da promijeni tijek 
utakmice te virovitička ekipa iz Bjelovara 
putuje s punim plijenom. Konačan rezultat 
bio je 78:85.
- Pred kraj utakmice vidio se umor 
kod mojih igrača, što je rezultiralo 
približavanjem domaće ekipe na samo šest 
poena razlike, međutim ostali smo hladne 

glave i utakmicu rutinirano privodimo kra-
ju. Isto tako, želio bih pohvaliti sve svoje 
igrače, igrali su s borbenošću i zalaganjem 
te su pokazali da su pravi tim – izjavio je 
Lukša.
Posebno veseli povratak Josipa Šutala, koji 
se nakon jedne polusezone u trakošćanskoj 
Labradi vratio u matični klub i postigao 21 
koš.
Za KK VIRKA Virovitica nastupili su:
M. Manojlović, V. Golub (26), M. Ferenčević 
(21), R. Ključec, M. Petrović (6), J. Šutalo 
(21), L. Moslavac, D. Bunjevac, P. Fuis i Z. 
Petrović (11). Trener: Dražen Lukša.
U idućem kolu košarkaši Virovitice na 
domaćem terenu dočekuju ekipu Ivančice.

M. Rajnović 
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 3. veljače, do 12 sati. Idući 
broj Virovitičkog lista izlazi 6. veljače.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod 
škole. Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. 
Tel: 099/261-3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo 
naselje ili mijenjam za manji stan u Virovitici, 
certifikat P-721 2014 521. Mob. 091/598-
4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, 
na kojem se nalazila stara kuća. Gradilište 
je udaljeno pet minuta hoda od centra grada 
u Ilićevoj ulici 28. Mob. 098/9900-799, 
098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 
m2 ili ju mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. 
Mob. 098/271-723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom 
naselju u Virovitici, etažno centralno grijanje, 
B energetski certifikat ili zamjena za manji 
stan uz nadoplatu. Mob. 098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju 
Ivana Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, 
voda, struja, plin, klima. Jedno staro jutro 
okućnice, ograđeno, 1/2 jutra zasađenih oraha. 
Cijena 32.000 eura. Mob. 098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM Dormeo nadmadrac 180x200 
malo korišten, 500 kn. Mob. 091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM dvije starije kuće, Zagrebačka 
ulica 53 i 55, Čemernica. Tel. 721-347.
............................................................................

PRODAJEM kultivator IMT dvoredni. Mob. 
091/515-1352.
............................................................................
PRODAJEM kombi VW T4 1.9 diesel, ‘97.g. Tel 
775-281.
............................................................................
PRODAJEM Golf 1.9 tdi, 2002.g. full oprema. 
Mob. 092/237-6189.
............................................................................
PRODAJEM ili mijenjam za kukuruz domaćeg 
pijetla, zagorske pure, golubove, ukrasne 
kokice. Mob. 098/974-0217.
............................................................................
PRODAJEM 4 starinske stolice puno drvo 
masiv, sjedište i naslon tapecirani, 50 kn kom, 
4 hoklice, vagu mesingana posuda, prozor 
110x160 sa roletama, vrtnu ljuljačku dječju, 
trimer. Mob. 098/325-180.
............................................................................
PRODAJEM šumu kod Đulovca i zemlju. Tel. 
734-151.
............................................................................
PRODAJEM vanjska vrata hrastova, troja 
vrata, krila poklanjam, cisterna za razno, 
pojačala prodajem ili mijenjam. Mob. 
095/8222-707.
............................................................................
PRODAJEM svinjsku mast. Tel. 734-474.
............................................................................
PRODAJEM peć za veliku kuhinju. Tel. 
031/602-048.
............................................................................
PRODAJEM Opel Corsu, 1.7, 2004, pet vrata, 
odlično stanje. Mob. 098/898-517.
............................................................................
PRODAJEM prasce do 27 kg. Tel 786-212.
............................................................................

PRODAJEM traktor IMT 533, Fiat Brava 
neregistriran, generalka napravljena, 
traktorsku špricu. Mob. 091/919-4164.
............................................................................
PRODAJEM bekona 250 kg. Tel. 714-617.
............................................................................
PRODAJEM veću kuću u Virovitici, mirna 
lokacija (Milanovac) sa 10 000 m2 okućnice, 
urednom dokumentacijom, pogodno za razne 
namjene! Mob. 092/2929 383
............................................................................
PRODAJEM stolarsku kombinirku, 
industrijsku, radnog zahvata 510 mm sa 
transporterom, aparat za varenje Končar 170 
ampera, prešu za grožđe ili voće 350 L (gus), 
kotao za rakiju, i korito za kolinje. VT ! Mob. 
092/2929 383.
............................................................................
PRODAJEM muško tele simentalske pasmine 
staro mjesec dana. Zvati na  091/9332-348.
............................................................................
PRODAJEM obiteljsku kuću namještenu 
i odmah useljivu s dvorišnom zgradom i 
garažom veća okućnica cijena povoljna tel 
732-062-
............................................................................
PRODAJEM 2 koze i jare, alpske pasmine 
radi nemogućnosti daljnjeg držanja. Cijena po 
dogovoru.  Info na 098/631-118.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM stan. Mob. 099/357-3808 
ili 728-476.
............................................................................
PRODAJEM ispravan i kvalitetan basprim. 
Mob. 098/436-908.
............................................................................
PRODAJEM kamion Fap 1616 bd,za prevoz 
košnica. Mob. 091/885-9296.
............................................................................
PRODAJEM tanjuraču olt, sijačicu, 
silokombajn sip, plug 3 brazde, prešu za 
slamu i sijeno, može zamjena za razno. Mob. 
091/554-1100.
............................................................................
PRODAJEM dvije krmače. Mob. 098/1976-
345.
............................................................................
PRODAJEM kuhinjsku peć na drva malo 
korištena. Mob. 095/895-3738.
............................................................................
PRODAJEM ovcu. Mob. 099/843-3673.
............................................................................
PRODAJEM traktor MTE 549 85.g., plug IMT 
jednobrazni, prikolicu Kikinda, tanjurače Olt, 
sijačicu dvorednu Olt, špricu 330 l, kosilicu 
stražnju, drljaće. Mob. 098/927-4334.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3197 I 30. 1. 2020.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

Za sve informacije potražite nas na 

Facebooku pod “Dom Baturina“ 
ili internet stranici baturina.hr 

ili na broj telefona 033/618-800 
ili 099/215-3722

Baturina – više od 20 godina posvećeni 
vašem zdravlju i kvaliteti život

Poštovani čitatelji,
uspomene na vaše najmilije koji 

više nisu s vama i dalje žive 
u vašim sjećanjima. 

Podijelite ih s rodbinom, prijateljima 
i znancima, putem sjećanja, 

posljednjih pozdrava i zahvala. 

U rubrici SJEĆANJA 
objavljivanje teksta (pjesme, riječi) 

iznositi 40 kuna, 
a uspomene s fotografijom 50 kuna.  
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PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
OIB. ..................................................................................................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)

Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Opsjednutost – 1.2. – 19h Polarna Avantura – Sink – 2.2. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

NASELJE KRAJ 
TRSTENIKA U 
SRBIJI

ŽITELJ 
„MIKEŠ-
LANDA“

JUŽNO-
AMERIČKA 
DEVA

DRVENA 
POSUDA 
ZA JELO

MJESEC U 
GODINI

ŽITELJ 
AZIJSKE 
DRŽAVE 
(TEHERAN)

KOJI JE 
SKLON 
ROMANTICI

DJED 
(GERMANIZAM)

ČEDO 
ANTOLIĆ

ZNANOST O 
GRAĐI ŽIVIH 
ORGANIZAMA

RIMSKI 6

GRČKO 
LJUBAVNO 
PJESNIŠTVO

RIJEKA U 
AMERICI 
(SLAPOVI)

„AMERICAN 
COLLEGE 
TEST“

VRSTA PUŽA, 
OGRC

ANA U 
DALMACIJI

TREĆI VOKAL

ŽITELJI 
ČIZMOLIKE 
DRŽAVE

GLUMICA 
KENDRICK

PRVI VOKAL_________

VULKAN U 
TURSKOJ

PRVI MITSKI 
LETAČ

NORVEŠKI  
MORSKI 
RUKAVAC_________

PJEVAČICA 
ŠTEFOK

„RIZMA“

KOJA JE PUNA 
AKNI (PRIDJEV) _________

EVA NUNEZ

IRSKA KOO-
RPORATIVNA 
MEGA TVRTKA_________

AUSTRIJA

BILO KOME, 
IKOME

EVA RAS_________

VOĆNI SIRUP

NASTRUGATI 
RENDOM, 
NARENDATI 
(RAZG.)

NASELJE NA 
OTOKU CRESU_________

AM. HIT 
FILM IZ 2019.

TAL. VIOLINIST
ANDREA_________

GRAD U 
EGIPTU

GLINENO 
GLAZBALO_________

„OROMO 
LIBERATION 
FRONT “                

PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU
PELUDNA PROGNOZA ZA VIROVITICU I OKOLICU 

 

 
Datum 

 

 
Drveće 

 
Trave 

 
Korovi 

 
Prevladavajuća pelud 

 

Četvrtak 
30.1.2020.  

 

 
 

 
lijeska 

 

Petak 
31.1.2020. 

 
 
 

  
lijeska 

 

Subota 
1.2.2020. 

 
 
 

  
lijeska, joha 

 

Nedjelja 
2.2.2020. 

 
 
 

  
lijeska, joha 

 

Legenda:  
 

 

 

Zelena boja – niska koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja će u malom broju jako osjetljivih osoba uzrokovati alergijske simptome 

 
 

 

Žuta boja – umjerena koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja u većini alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

 

Crvena boja – visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome 

 
 

Ljubičasta boja – vrlo visoka koncentracija 
Označava koncentraciju peludi koja kod svih alergičnih osoba uzrokuje simptome, a koji u jako alergičnih osoba 
mogu biti vrlo teški 
 

 
 

 

Nije zabilježena koncentracija peludi  
                                                                   Izvor podataka: Zavod za javno zdravstvo “Sveti Rok” Virovitica   

 
 

 
 
 
 
 
 
 

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica 
Radio Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Bruno 
Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Matej Rajnović, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. Lektura i korektura 
Martina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.



Izuzetno lijepa i pozitivna priča ovih se dana stvara u 
drvnoj radionici Industrijsko-obrtničke škole 
Virovitica. Naime, učenici smjera stolar i njihovi 
nastavnici Milan Lulić i Goran Horvat u okviru 
praktične nastave izrađuju drvene kućice za 
napuštene pse iz virovitičkog Skloništa za životinje. 
Marljivo mjere, režu, lijepe i spajaju vijcima te boje 
daske koje će biti neprocjenjiva zaštita od hladnoće 
napuštenim četveronošcima.
U ovom ih je trenutku oko 160, a svaki od njih 
treba kutak u kojemu će se zagrijati ovih hladnih 
dana dok čeka svoje udomitelje. Voditelj Skloništa 
Zvonimir Zečević objeručke je prihvatio suradnju 
s ovom virovitičkom školom kako bi svim svojim 
štićenicima, kojih je svakog dana sve više, osigurao 
privremeni “krov nad glavom”.
DESET NOVIH „KROVOVA“ NAD GLAVOM 
- Otac naše volonterke Viktorije Ditrih radi u 
Industrijsko-obrtničkoj školi, pa tako zna koliko 
nam svaka pomoć dobro dođe. Tako je pokrenuo 
inicijativu da nam škola pomogne u izradi desetak 
kućica koje će nam zaista puno pomoći – rekao je 
Z. Zečević. Materijal za kućice osiguralo je Sklonište, a 
ostatak je prepušten vrijednim učenicima i profesorima.
Ideja da u sklopu nastave izrađuju kućice za napuštene pse naišla 
je na veselje učenika prve godine smjera stolar i njihovih profesora. Kako kaže 
stručni učitelj Milan Lulić, lakše se uči kada su učenici istinski zainteresirani za 
ono što izrađuju.
- Drago nam je da na ovaj način možemo pomoći. Kroz 14 školskih sati, koliko 
nam je potrebno za izradu jedne kućice, učenici istovremeno uče i čine dobro djelo 
– istaknuo je M. Lulić. 
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Bok, ja sam Kiko. Živim u 
virovitičkom Skloništu za životinje 
i u potrazi sam za domom. Volim 
trčati i igrati se i zaista bih volio 
imati ljude s kojima bih to sve 
radio. Imao sam lijep život, barem 
sam ja to tako gledao. No, moj 
vlasnik baš i nije. Mislim da sam 
bio previše vedar, zaigran, previše 
uživao u životu... Ovdje mi kažu da 
nije moja krivnja što sam se našao 
ovdje. Pokušavam im vjerovati jer 
zaista ne bih volio svijet u kojemu 
više nikada ne bih smio potrčati 
ili skočiti u zagrljaj ljudima. Zaista 
bih volio dobiti drugu priliku i 
pokazati da mogu biti najbolji pas 
na svijetu! 

M. L. 

NJUŠKA TJEDNA
Kiko (1 godina) 

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
6. 2. 2020.

Petak
31. 1. 2020.

Subota
1. 2. 2020.

Nedjelja
2. 2. 2020.

Ponedjeljak
3. 2. 2020.

Utorak
4. 2. 2020.

Srijeda
5. 2. 2020.
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Nastavlja se 
iznadprosječno 
toplo vrijeme 
Pred nama je 
iznadprosječno toplo 
vremensko razdoblje. 
Sunčanih razdoblja neće 
nedostajati. Oborine, 
ako ih bude, bit će slabe 
i mjestimične. Jutarnje 
temperature zraka od 
0°C do 5°C, najviše 
dnevne od 7°C do 13°C. 
Vjetar slab do umjeren, 
na udare i jak južnih i 
jugozapadnih smjerova. 
Tijekom jutra i večeri 
mjestimična magla ili 
sumaglica. 
U tjednu pred nama 
i dalje će se zadržati 
iznadprosječno toplo. Uz 
više oblaka očekujemo 
povremenu kišu. Jutar-
nje temperature od 2°C 
do 8°C, a najviše dnevne 
od 5°C do 15°C ili koji 
stupanj više. Vjetar slab 
do umjeren, na udare i 
jak južnih i jugozapadnih 
smjerova. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica. U drugoj 
polovici tjedna možda 
nas iznenadi „ugriz“ 
zime. 

DHMZ, K.P.

• Otac naše volonterke Viktorije Ditrih radi u 
Industrijsko-obrtničkoj školi, pa tako zna koliko nam 
svaka pomoć dobro dođe. Tako je pokrenuo inicijativu 
da nam škola pomogne u izradi desetak kućica koje će 
nam zaista puno pomoći – rekao je Z. Zečević. Materijal 
za kućice osiguralo je Sklonište, a ostatak je prepušten 
vrijednim učenicima i profesorima.

Zvonimir Zečević

Mirjana Lukačić 

STOLARI VIROVITIČKE INDUSTRIJSKO-
OBRTNIČKE ŠKOLE IZRAĐUJU KUĆICE ZA 
NAPUŠTENE PSE U SKLONIŠTU

Kad nastavu 
pretvoriš u 
dobro djelo, onda 
se s veseljem uči

Milan Lulić




